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ŠVEDAI NEDUOS RUSAM PADALCIO PADEGĖLIU
ė

Amerikiečiai Valo Vokietija SUVAŽIAVUSIUS SVEIKINA KONGRESO 
NARIAI, SENATORIAI,GUBERNA TORIAI 

Atstovams įdomią kalbą pasakė E. Sęibu- 
tis, šiomis dienomis atvažiavęs Į Ameriką

Amerikos Lietuvių Kongresan suvažiavo apie 700 delega­
tų iš įvairių šio krašto valstijų ir Kanados. Rytinėje Kongreso 
sesijoje užsiregistravo 598 delegatai, o popietinės sesijos pir­
momis valandomis jųjų skaičius pašoko iki 650. Daugelis de­
legatų nesuspėjo laiku atvykti, o kiti suvėlavo registruotis. 
Turima žinių, kad delegatai dar tebevyksta iš kitų kolonijų.

Pirmoje sesijoje užsiregistravę draugijų atstovai atvežė 
stambių aukų Amerikos Lietuvių Tarybos darbams. Po pietų 
iždininko žinioje jau buvo apie astuoni tūkstančiai dolerių, bet 
daugelis draugijų įgaliotinių dar neįteikė organizacijų paskir­
tų aukų.

ATBĖGĖLIAI ŠEŠIAS DIENAS BADAVO, 
JU SVEIKATA VISAI NUSILPO

Švedijos karalius informavo Maskvą, jog 
negali išduoti Pabalčio pabėgėlių

NEW YORK, N. Y., lap. 29 d. — Amerikos Lietuviu Tary­
bos Informacijos Centras (LAIC) gavo iš Švedijos šitokio tu­
rinio telegramą:

“Stockholmas atmetė sovietą Rusijos reikalavimą šiandien 
atiduoti jiems Pabalčio pabėgėlius, švedą valdžia aiškinasi, kad 
pabėgėliai, kelias dienas prabūdavę, yra tiek nusilpę ir tokioj 
blogoj būklėj,, kad dabartiniu metu ją visai negalima judinti.

“švedą valdžia paskelbė, kad karalius Gustavas lapkričio 
25 dieną priėmė sovietą ministerį ir paprašė pranešti generali­
simui Stalinui jo asmenišką prašymą atidėti iki naujo praneši­
mo, gal būt, vieniems metams, Pabalčio kilmės internuotą vo- 
kiečią kareivių išsiuntimą.

“Maskvos atsakymas šiandien sovietą ministerio žodžiu bu­
vo perduotas Švedijos karaliui.

“Anksčiau du sveikatos departamento gydytojai pranešė, 
kad iš 167 rusą teritorijon išvežti paskirtą Pabalčio pabėgėlių, 
137 labai sunkiai serga, nes jie badavo šešias dienas. Gydyto­
jai rekomendavo atidėti pietą Švedijos stovyklose esančią Pa­
balčio atbėgėlią ištrėmimą.

“Sovietą transporto laivas “Kuban” laukia Trelleborgo uo­
ste, kad galėtą pasiimti 2,700 buvusią vokiečią kareivią.”

Pasirašo: šeinius, Žilinskas.

PIRMOJI KOVA LAIMĖTA, PABĖGĖLIU 
GYVYBES JAU PAVYKO IŠGELBĖTI NAUJIENŲ-ACME' BadloDhoti

Pabalčio valstybių tremtiniai yra laikomi 
Renneslaet stovykloje, pietų Švedijoj

Vokietijoj karas baigtas, bet sproginėjimai ten dar girdisi. Amerikos karo 
vadovybė sprogdina vokiečių karo dirbtuves ir kitus kariškus įrengimus, kad ir 
ateityje vokiečiai negalėtų jų panaudoti karui prieš dabartinius sąjungininkus. 
Paveiksle du civiliniai bėga, kad jiems nekliūtų nuo sprogstančių Bremeno įren­
gimų.

CHICAGO, Ill., lap. 29 d. — 
Amerikos Lietuvių Tarybai jau 
pavyko laimėti pirmoji svarbi 
kova.

švedų karalius ir valdžia pa­
keitė sovietams anksčiau duo 
tą pasižadėjimą, Pabalčio val­
stybių pabėgėlių sovietų Rusi­
jai tuo tarpu jie neišduos.

Organizuotoji Amerikos lietu­
vių visuomenė yra pasiryžusi ir 
toliau vesti kovą, kad nutari­
mas išsiųsti lietuvius, latvius ir 
estus būtų visai panaikintas.

PROTESTAI PLAUKĖ Iš 
VISŲ KRAŠTŲ

Švedijos karalius ir valdžia 
gavo visą eilę telegramų iš 
Amerikos, kuriose buvo reika­
laujama neišduoti Pabalčio pa­
bėgėlių sovietų valdžiai.

Telegramose buvo nurodyta, 
kad lietuviai, latviai ir estai 
■prievarta buvo įjungti į vokie­
čių darbo batalijonus, o vėliau 
— ir į kariškus dalinius.

Patirta, kad pačioje Švedijoj 
protesto mitingai buvo tęsiami, 
kol švedų valdžia ir karalius 
nenutarė atidėti deportacijos.

■ .■ < 

Švedijon pateko ma­
žais laiveliais

STOCKHOLM, Švedija, lapk. 
29 d. — Praeitą savaitę Šve­
dijos premjeras Per Albin Hans- 
son informavo parlamentą, kad 
valdžia, pildydama anksčiau pa­
darytą pasižadėjimą, yra nusi­
stačiusi atiduoti sovietų Rusi-1 
jai 2,700 atbėgėlius, kurie pa­
siekė Švedijos uostus karui pa­
sibaigus.

Šian skaičiun įėjo visi tie at- 
bėgėliai, kurie dėvėjo vokiečių 
kariškas uniformas.

Nuo šios kalbos ir prasidėjo 
kova atbėgėliams išlaisvinti.
REIKALAVIMĄ ATSIUNTĖ 

BIRŽELIO 2 DIENĄ
Paaiškėjo, kad sovietų val­

džia atsiuntė Švedijai reikala­
vimą išduoti visus atbėgusius 

vokiečių kareivius dar birželio 
2 dieną.

Rusai reikalavo ne tiktai vo­
kiečių, bet ir kitų valstybių pi ­
liečių, kurie buvo vokiečių kon­
trolėje.

Hansson pareiškė, kad val­
džia buvo nusistačiusi išduoti 
2,700 asmenų, apie 250 jų tu­
rėjo patekti į amerikiečių ir 
britų okupuotas Vokietijos zo­
nas.

PABĖGĖLIAI KREIPĖSI 
Į KARALIŲ

Dauguma Pabalčio valstybių 
pabėgėlių pasiekė Švedijos uo­
stus mažais laiveliais. Dabar 
jie laikomi Renneslae't stovyk­
loje, kuri randasi pietų Švedi­
joj.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
piliečiai bijo patekti į komu­
nistų rankas, nes ten jų gyvy­
bei gresia pavojus.

Sovietų valdžia daugelį lietu­
vių jau ištrėmė į Rusijos šiau­
rę, o dar didesnį skaičių išžu­
dė arba laiko kalėjimuose. At- 
bėgėliai pasiuntė Švedijos ka­
raliui prašymą, reikalaudami 
užtarti ir neišduoti jų į oku­
panto rankas.
ŠVEDIJOJ NEPASITENKINI­

MAS DIDELIS
švedų valdžios nutarimas ati­

duoti rusams Pabalčio valsty­
bių atbėgėlius iššaukė didžiau­
sią nepasitenkinimą visuome­
nės tarpe.

■ Pabėgėlių bado streikas tiek 
sujaudino visą kraštą, jog be­
veik visos organizacijos reika­
lavo pakeisti valdžios nutarimą.

—Pearl Harbor komitetas 
informuotas, kad gen. Mar­
shall galės liudyti dar prieš 
savo kelionę . į Kiniją.

—Amerika įsakė savo ka­
riuomenei apleisti Iraną iki 
sausio pirmos dienos, kalbos 
apie spaudimą į Irano valdžią 
neturi pagrindo.

—Stalinas ^nutarė pratęsti 
atostogas, kol jis visiškai ne­
pasitaisys.

Trijų konferencija 
nereikalinga

WASHINGTON, D. C., lap- 
kričio 29 d. — Prezidentas 
Trumanas mano, kad trijų J 
valstybių kopferencija dabar 
nereikalinga.

Jis yra įsitikinęs, kad nau­
jai sudaryta tarptautinė orga­
nizacija gali išspręsti visus 
nesusipratimus, kurie dabar 
kyla tarp įvairių valstybių.

Prezidentas yra įsitikinęs, 
kad ir sovietų Rusija bendra­
darbiaus taikai pasaulyje pa­
laikyti.

Jis visai nebijo, kaip dauge­
lis, kad Rusijos politika nu­
ves prie naujo pasaulio karo.
GEN. G. MARSHALL IŠSKRIS 

KINIJON
Gen. George Marshall už ko­

kių trijų ar keturių dienų iš­
vyks į Kiniją naujai paskir­
toms pareigoms.

Jis vakar jau du kartu kal­
bėjosi su prezidentu Trumą-! 
nu, bet jis turi dar aptarti visą 
eilę reikalų su pačiu prezi­
dentu ir užsienio departamen­
tu.

Vyriausias gen. Marshall už­
davinys bus pravesti tą pačią 
politiką, kurią senai veda J. 
Valstybės, pareiškė preziden­
tas.
KONGRESAS APKLAUSINĖS 

PATRICK HURLEY
Senato užsienio komitetas 

yra nusistatęs išklausinėti gen. 
Patrick Hurley apie reikalus 
Kinijoj ir Pacifike.

Senato komitetas taip pat 
apklausinės sekretorių Byr­
nes, kad galėtų patirti apie ta­
riamą tarnautojų nepaklusnu­
mą.

Pearl Harbor reikalus tyri-* 
nėjąs komitetas patyrė, kad 
laivyno vadovybė 1941 metais 
gruodžio 4 d. įsakė sunaikinti 
slaptus šifrus.

—18,000 prancūzų privalės 
aiškintis teismui apie jų ben­
dradarbiavimą su naciais.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO
KOMITETAS SVEIKINA A. L. KONGRESĄ

Rems prezidento Trumano užsienio politi­
ką ir'jojo kovą taikai pasaulyj Įgyvendinti

CHICAGO, ILL. lapkričio 29 
d.—Amerikos Lietuvių Kon­
gresas gavo sveikinimą iš Vy­
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto.

šis Komitetas susideda iŠ 
visų Lietuvos politinių organi­
zacijų atstovų ir atstovauja 
lietuvius, kovojančius už Lie­
tuvos išlaisvinimą.

Vokiečių okupacijos laikais 
šis komitetas vadovavo kovai 
prieš vokiečius, o dabar jis ve­
da kovą prieš sovietų okupa­
ciją.

SVEIKINA PRANCŪZIJOS 
LIETUVIAI

Prancūzijoj gyveną lietu­
viai prisiuntė telegramą, kuri 
šitaip skamba:

“Linkime pasisekimo besi­
beldžiant į pasaulio sąžinę ir 
savo žygiais vaduojant pa­
vergtą Lietuvą.”

Dr. J. šaulys, Lietuvos pa­
siuntinys Šveicarijoj, prisiun­
tė savo sveikinimą. Sveikini­
mai gauti iš Didžiosios Brita­
nijos ir Škotijos lietuvjų.

Rytinėj Kongreso sesijoj 
kalbą pasakė konsulas Dauž- 
vardis, o po pietų į Kongresą 
atvyko ministeris žadeikis-

TELEGRAMA PREZIDEN­
TUI TRUMANUI '

Kongresas vienbalsiai nuta­
rė pasiųsti prezidentui Truma- 
nuo tokio turinio telegramą:

The Honorable
Harry S. Truman
President of the
United States
White House
.Washington, D. C.

Lithuanian American Con­
gress of delegates of societies* 
meeting at Congress Hotel,

Chicago, extends its greetings 
to you Mr. President as its 
first public act. Lithuanian 
Americans, as well as Cana­
dian delegates, feel that they 
have done their full share of 
War Service and Home Front 
activities in complete confid­
ence in eventual realization 
of the war and peace ideals 
proclaimed by the late Pres­
ident Roosevelt and in your 
Navy Day speech. This Con­
gress will take stock of Lith­
uanian American contribution 
to Victory and will discuss 
domestic and international 
problems affecting our count­
ry’s interests. We are proud 
of your achievements in lead­
ing our country to Victory 
and1 we shall make every ef­
fort to perform; our civic 
dulįy in support of your 
policies for preservation of 
World Peace and the 2\.meri- 
can way of life.”

Rusija pasiuntė 
notą Iranui

LONDONAS, lapkričio 29 d. 
—Sovietų valdžia pasiuntė 
naują notą Irano valdžiai apie 
tarpusavius santykius ir pa­
dėtį Azerbaijan provincijoj.

Jeigu Irano valdžia siųsianti 
kariuomenę į sovietų okupuo­
tą sritį, tai rusai pasiųs dau­
giau kariuomenės į Irano te­
ritoriją. 4

Sovietų valdžia atmetė Ira­
no reikalavimą leisti pasiųsti 
kareivius į šiaurę.

—Teisme paaiškėjo, kad 
maršalas Goering vadovavo 
Austrijos okupacijai.

KONGRESĄ SVEIKINA 
SENATORIAI .

Amerikos Lietuvių Kongresas 
gavo visą eilę sveikinimų iš įta 
kingų J. V. kongreso ir orga­
nizacijų vadovų.

Kongresui prisiuntė sveikini­
mą McCormack, atstovų rūmų 
demokratų lyderis. Gauta tele 
grama iš senatoriaus Walsh.

Telegramas prisiuntė kongre 
so atstovai Martin Gorski, Da 
niel J. Flood ir Gordon. Įtakin 
gas senatorius Arthur Vanden­
berg pasveikino suvažiavusius 
lietuvius.

GAUTOS GUBERNATORIŲ 
TELEGRAMOS

Congress Kotelyje susirinku 
sius atstovus pasveikino tele 
grama Maryland valstijos gu 
bernatorius O’Connor.

Ohio valstijos gubernatorius 
Lausche taip pat prisiuntė svei 
kinimo telegramą.

Massachusets gubernatorius 
Tobin pasveikino telegrama 
Amerikos Lietuvių Tarybos at­
stovus.

Harold Stassen, pagarsėjęs 
republikonų lyderis, taip pat 
prisiuntė savo sveikinimą.

SEIBUTIS PAPASAKOJO 
IŠGYVENIMUS

Edvardas Seibutis, kuris šio­
mis dienomis atvažiavo į Jungt. 
Valstybes, papasakojo susirin 
kusiems atstovams kai kuriuos 
savo išgyvenimus iš kovų Lie­
tuvoje.

Jam teko būti Lietuvoje pir­
mos sovietų okupacijos laiko­
tarpiu ir teko vesti kovą su vo­
kiečiais. Seibutis vokiečių bu­
vo areštuotas, kai platino at­
sišaukimus, nuteistas ir išvež­
tas į Vokietiją.

Karo pabaiga jį užtiko Da­
nijos pasienyje, todėl jam ir 
pavyko išsigelbėti.

Vėliausios
— J. A. Valstybės niekad nedarė ir nedaro jokio spaudi­

mo į Islandiją ir Iraną, šiandien pareiškė prezidentas Truiria- 
nas. Maskvos; laikraščiuose šiuo reikalu paskelbtos žinios netu­
ri jokio pagrindo.

— šiaurės Irane prasidėjęs sukilimas plečiasi, jis jau per­
simetė į trečią provinciją, paskelbė Teherano valdžia.

— Gen. MacArthur įsakė japonų pramonininkams tuojau 
pradėti gaminti prekes civiliniams gyventojams. Jis liepė lei­
sti laikraštininkams laisvai aprašyti vistas parlamento posė­
džius.

— Prokuroras parodė teismui ir patiems vokiečių karo kri­
minalistams kai kuriuos filmus apie jų padarytus nusikaltimus. 
Keli nacių lyderiai negalėjo žiūrėti į parodytus žiaurumus.

— Britų karo jėgos okupavo visą Soerabaja uostą. Kovos 
persimetė Į kitas Javos sritis, jos smarkios Batavijos apy­
linkėse.

— J. Valstybių valdžia paskelbs savo politikos tikslus ir 
siekimus Kinijoj.

KONGRESUI PIRMININKAU­
JA L. ŠIMUTIS

Amerikos Lietuviu Kongresą 
atidarė Dr. Draugelis, Chica- 
gos Lietuvių Tarybos pirmi­
ninkas, o vėliau pirmininka­
vimą jis atidavė Leonardui 
Šimučiui, Amerikos Lietuvių 
Tarybos prezidentui.

Rytinėje sesijoje išrinktos 
komisijos mandatams tikrinti 
ir nominacijoms.
KALBĄ PASAKĖ CHARLES 

ROZMAREK
Nesenai iš kariuomenės pa­

leistas lt. Antanas Vaivada 
nupasakojo kongresui apie 
lietuvių pastangas nepriklau­
somybei atgauti ir dabartinę 
tremtinių būklę.

Popietinėje sesijoj sveikini­
mo kalbą pasakė Charles Roz- 
marek, įtakingos lenkų orga­
nizacijos pirmininkas. Jis pa­
brėžė, kad lenkai yra pasiryžę 
tęsti kovą, kol kraštas bus vi­
siškai išlaisvintas iš Raudono­
sios Armijos ir sovietų polici­
jos.

Rozmarek pareiškė, kad 
dauguma lenkų kovoja ne tik­
tai dėl Lenkijos, bet ir dėl 
Lietuvos nepriklausomybės.

—Prezidentas Trumanas pa­
reiškė spaudos atstovams, kad 
rekonversijos planas vykdo­
mas pasekmingai, jis pastum­
tas daug toliau, negu pradžio­
je apskaičiuota.

—Amerikos ir britų valdžios 
areštavo arba pavarė 500 
UNRRA tarnautojus, kurie 
pardavinėjo karo metu nuken- 
tėjusiems skirtą maistą ir dra­
bužius.

ORAS
Debesuotas, pasikeis.
Saulė teka — 6:58; leidžiasi 

— 4:20.

Naujienos
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KELIONĖ J TORONTO

Rašo Nora Gugiene
“Prisiminti malonumai niekados 
neišnyksta; vienu kartu fontanas, 
upelis ir jūra,—jie buvo, jie yra, 
jie visados bus.’’

(Tęsinys)
KETVIRTIEJI NAMAI

Nors- Maria Yokubynienė 
vo pati pirmoji torontietč, su 
kuria turėjau malonumo 1939 j 
metais Chicagoje . susipažinti,!

gabumų matomai netrūksta nei 
, tėvams, nei vaikams. Tai ture- bu- . . _ , , _jau asmenines progos pastebė­

ti ’ir patirti. Bet apie tai ve- 
; liau.

dlir llllln.
AANADOS MOTERYS
'Hlllllh,_.4P 

★
JUOKAI ARBA ŠYPSENOS

nį?” Ne, atsako pastarasis. “Ar 
turi vaikų?” “Ne.” “Gal turi 
papūgą, beždžionę ar kitokį 
gyvūną?” “Ne, sako nuominin­
kas, bet turiu plunksnakotį, 
kuris braižo”.

* * *
DAKTARAS EGZAMINAVO

bet pagal priimtą planą, ponų MUDVIEJŲ “MISIJA” 
Yokubyhų namas turėjo būti Ketvirtadien| ia Yokub 
paskutinis ant mano itinerary . njen8 jr a- vykom miestan su 
Čia ir jaučiaus kaip tik pas
savo jaunesniąją sesutę. Ir la­
bai panašiai, kaip būdavo su sa­
vo sesute, praleidau tas kelias 
dienas. Skaitem laiškus, skaitėm 
laikraščių iškarpas, žiūrėjom 
paveikslus, dalinomės mintimis.

Man tai buvo tikrai malonu 
asmeniniai pasakyti “Gabrielės” 
autorei, gerb. poniai Yokuby- 
nienei, kokius puikius išsireiš­
kimus, kokius dėkingumo žo 
džius buvau girdėjus ir per lai 
skus gavus už jos “Gabrielę.” 
Buvau itin sujaudinta mūsų ge 
rojo Dėdės Ambraziejaus nuo 
širdžių atsiliepimu apie ponios 
Yokubynienės literatiškas pa­
stangas, kurios pilnumoj pasi 
reiškė jos sukurtoj “Gabrielėj”. 
Dėdė Ambraziejus ne tik kad 
patsai skaitė ir giliai Įvertino 
ponią Yokubynienę kaipo rašy­
toją, bet surinkęs* visus Nau­
jienų numeriu^, kuriuose “Ga 
brielė” tilpo, skolino kitiems pa 
siskaityti. Apysaka sudomino 
jaunus ir senesnius, ir visi iš 
reiškė vieną apgailestamą, bū 
tent, kad per greitai užsibai
O’P te

Pasirodė, kad ir pati autorė 
iš Įvairių dalių Amerikos buvo 
gavus padėkos laiškų ir net do 
vanėlių už jos pastangas. Visi 
šie atsiliepimai parodė tik, kad 
žmonės įvertino ponios Yoku 
bynienės ddelĮ pasišventimą 
parašyme tokio svarbaus ir Į 
domaus kūrinio. Jos pirmąją 
apysaką žmonės širdingai pri 
ėmė, su linkėjimais, kad ji tę 
stų tą pradėtąjį darbą toles 
iriais kūriniais. Netenka abejo 
ti, kad ponia Yokubynienė tai 
ir padarys, jeigu tik jos svei­
kata leis jai taip dirbti.

Po vakarienės visa mūsų šei­
ma nuėjom daržan pasėdėt, 
skaisčiomis gėlelėmis pasigėrė 
ti, po žvaigždėtu dangum pa 
ilsėti, pasikalbėti.. Iš tiesų bu 
vo žavingas vakaras.

Man tąi buvo taip Įdomu 
klausyti, kaip lietuviai atvykę 
Kanadon apsigyveno, kaip pra 
sidėjo visuomeninė veikla ir pa ­
stebėti, kaip torontiečiai 'visa 
me progresuoja.

Pačių ponų Yokubynų veiki­
mas neglūdi vienoj kokioj sri­
tyje, bet yra Įvairus. Jiedu ne 
pertraukiamai veikia nuo pat 
atvykimo Kanadon ir tenyks 
čiame gyvenime lošia svarbią 
rolę.

Gražu pastebėti, kad ir jų 
duktė Genutė ir sūnus Benedik 
tas irgi nuo pat jauniausių die 
nų dalyvauja su savo žmonė 
mis. Paveldėdami tėvų meilę 
dėl gyvenimo gražesnių daly­
kų, Genutė ir Benediktas los 
davo, dainuodavo, skambindavo, 
radio programuose dalyvaudavo 
ir net jas vesdavo, ir kitaip pri-

ypatinga “misija” ir šiaip rei- 
įkąliukais. Kasgi toji per “mi- 
(sija”? Ogi ieškojome angliškos 
;pypkės mūsų Tyliajam Petrui
Sarpaliui parvežti. Tai vis už 
jo dainas kanadiečiams. ^Ant 
nelaimės tokių pypkių, kokios 
Petras norėjo turėti, karo me 
tu neišdirbinėjo, reikės laukti 
1946 metų, kada vėl jos atsi 
ras. Kadangi kompozitorius Sar 
palius nori, kad pas torontie 
čius dainos nuolatos skambėtų, 
tai jis turi jiems prirengęs jau 
ir antrąjį siuntinį. Bet šias Į 
teiksime poniai Batkienai, kuo 
met ji bus su mumis Chicagoje. 
Kad mes turėtume daug dau­
ginus tokių gabių ir darbščių 
menininkų, kaip Petras Sarpa 
liūs, kiek tai praturtėtų mūsų 
dainos pasaulis.

SKAMBĖS TIE 
MUZIKOS AIDAI

Atsiminimų iš Toronto par 
sivežiau daug, labai daug. Ir 
vieni iš labai brangių yra su ■ 
rišti su muzika ir muzikos my 
lėtojais. Todėl man ir buvo taip 
linksma praleisti ketvirtadienio 
vakarą ponios M. Pocienės vai 
unguose namuose, kur muzika, 
švelnumas ir grožis visur reiš 
kiasi, visame jaučiasi.

Ponios Pocienės šeima visa 
artistiškai talentinga. Tapyto 
jai, muzikai, dainininkai. Bet 
mažinus p ią Pocienę, galima 
suprasti, iš kur jos vaikai pa 
veldėjo tas artistiškas ypaty 
bes. Ji yra švelnutė, rafinuota 
noteris. Ji yra kaip dalikatna 
poema su saldžia muzika prie 
jos pridėta. Ir ne tik jos dūk 
terys ir sūnus, bet ir sūnaus 
inksmutė žmona bei jų vaiku 
šiai visi yra tokie malonūs.

Čia ir vėl tenka pakartoti, 
kad vakarienė tai buvo kara 
liška, priėmimas jaukus, vai 
šinimas gausus. Su tuo vien­
balsiai sutiko ponai Užemeckai, 
Satkai, Indreliai, Frenzeliai, 
Yokubynai ir aš.

Po vakarienės koncertas. Ir 
vėl vienbalsiai sutikome, kad 
tai buvo “delightfully” praleis 
las vakaras, ponios Pocienės ir 
jos šeimos dėka.
BAIGĖS VIEŠĖJIMO 
DIENELĖS , . i

Labai greitai žmogus pri 
pranti prie draugiškų žmonių, 
jaukios aplinkumos.

Taip susigyvenau su toron 
tiečiais, kad kuomet pamąs 
šiau, kad už dienos kitos rei 
kės skirtis, tai jau ir tada ši r 
dis pradėjo kažkaip kitaip elg­
tis — greičiaus “taksėt.”

Tačiau būdama su ponia Yo- 
kubyniene, kuri pati yra labai 
jautri (kitaip kaip ji būtų su 
gebėjus taip jausmingai para

Vera Količienė

Adelė Nausiedienė

ridėdavo prie Rietuvių Įvairiu šyli savo “Gabrielę”), žmogus 
parengimų, lietuvių vardo kul- ne daug teturėjai progos būti,
turingo garsinimo. Artistiškų taip sakant, vienas su savim.

C na Indrelienė

Šio skyriaus vedėja turi ypatingo malonu- • 
mo sulaukti ir karštai pasveikinti brangiąsias 
Moterų Skyriaus bendradarbes iš svetur atvy­
kusias ALT Kongresai!.

Tokios atstovės yra torontietės Ona Indre- 
ienė ir Stella Batkienė, ir jos duktė Rūta; new- 

yorkietė Pranė Lapienė; detroitietė Bessie Keb- 
laitienė; pittsburghietė Vera Količienė ir Adelė 
Nausiedienė net iš Los Angeles, Californ'a.

Stella Batkienė

Yra džiugu savo šeimoj turėti moteris, ku­
rios taip pasivšentusiai ir nuoširdžiai dirba sa­
vo pavergtosios tėvynės Lietuvos kaip ir jos' 
nuo karo vargstančiųjų žmonių pagalbai ir 
naudai.

Esu tikra, kad visos vietinės bendradarbės 
prisideda prie manęs kaip sveikindamos, taip 
ir linkedamos jums visuomet daug pasekmin­
gos darbuotės ir laimingo gyvenimo.

Nora Gugienė

ALT Kongreso Delegatams Pasveikinti
Kaip gražų sapną sapnavau, 
Kad Vytauto žirgą aš gavau, 
Sėdau ant žirgo per laukus 
Vėjas tik draiko mano plaukus.

Laikau su ranka vadeles, 
Joju per skaisčias gėleles, 
Pamatau puikią dievaitę, 
Lietuvos gražią mergaitę.

•
Rūtų vainikas ant jos galvos,
Garsina vardą ji Lietuvos, 
Auksini kardą ji man paduoda, 
Kur turiu joti, — ji man parodo.

Joki tuom keliu ant kalvos 
Matysi šalelę Lietuvos,
Koks tai gražumas tos šalies, 
Tikrai pamylėjau ją iš širdies.

Iškėlus vėliavą aukštai laikiau 
Su kardu jos priešus išvaikiau, 
Gedimino kalne stovėjau, 
Pavergtą tėvynę aš regėjau.

Ak neliūdėk, brangi tėvyne,
Išauš tau nauja gadynė,
Didžioj kovoj mes visi padėsim, 
Aukomis ir darbu visi prisidesim.

Teisingas sapnas tai žinau,
Kongresą viešbutyj aš niatau, 
Ten delegatai iš visur suvažiuos, 
Už pavergtąją Lietuvą jie- protestuos.

Gedimino Kalnas net sudrebės, 
Kaip delegatai ten sugužės, 
Lietuvos didvyrių dvasia vėl atgis, 
Brangiajai Tėvynei saulutė. prašvis.

—X-- X-- X--
Būkite sveiki delegatai visi,
Kongresan atvykę iš arti ir toli,
Lai net Lietuvoj jūs balsą išgirs, 
Ir Lietuvos žmonėms vėl laisvę grąžins.

Ji visados atrado, kaip nukreip 
ti tavo mintis į kitą pusę, vi 
sados turėjo ką nors tokio įdo 
maus pasakyti, ką nors links 
maus nupasakoti. Taip kad

»mų visgi negalėjau būti sau 
mylė ir išbūti Yokubynų “bur 
dingierka” ištisas keturias die 
nas. Atsižvelgiant Į tai, kad jų 
sūnus leitenantas Benediktas po 
atostogų turėjo grįžti atgal tar 
nybon šeštadienio rytą, aš bu 
vau altruistė ir apleidau Yoku­
bynų namus neišbuvus pilnas 
keturias dienas. Juk reikėjo su 
prasti, kad tėvai norėjo pra 
leisti paskutinį vakarą su sa 
vo sūneliu, dar truputį daugiau 
su juo pasidžiaugti. Jeigu bū 
čiau pasilikus, žinoma, jų do 
mė būtų padalinta. Tuomet, aiš 
kn, būtų ir pačiam Benediktui 
nuostolis. Todėl man pasiliko 
dar viena diena kredito pas 
ponus Yokubynus ir tą kredi­
tą (gal su nuošimčiais) sunau­
dosiu prie pirmos progos, ki 
taip ir negali būti....

Su leitenantu Benediktu ir
: Genute atsisveikinus,, vėl .“krau 
sčiausi”. Šį sykį mano pirmo 
ji simpatija, ponas Užemeckas, 
atvyko parsivežti kelioms die 
noms pailsėti, ir tuomet važine 
ti namo—Chicagon.

PIRMOS IŠLEISTUVĖS
Susėdom visi į “taxi” (ponai 

Yokubynai trumpai valandėlei 
važiavo kartu su mumis). Va­
žiuojam. Pakelyje sustojom pp. 
Tndrelių namuose truputį pabū 
ti. Čia' mano Onute parengus 
vakarienę, pakvietus \ isą mū 
sų reguliarę draugiją ir vėl šir 
dingas vaišinimas. Tik kada at 

[nešė didelį tortą su laimingos
—Barbora Gurskienė kelionės užrašu, ir kai prasidė 

1"' ' 1 j jo visokie linkėjimai,' tai su
kiekviena minuta mano buvimo pratau, kad tikrai prasideda at 
pas ponus Yokubynus buvo nuo- si sveikinimo valandos.
širdžioj draugijoj ir malonioj Kiek iauki.au susitikti, susi 
nuotaikoj greitai praleista. į pažinti ir pabuvoti su brangiais 

Bet ir prie visų tų malonu torpiitiėęiąisį tiek nesmagu ir

Daug rašoma apie svarbumą 
gardaus juoko kasdieniniam 
gyvenime ir kad juokas tiek 
daug gero priduoda žmogaus 
sveikatai. Yra sakoma, ir pati 
patyrusi esu, -— prisijuokus 
gardžiai nuotaika bematant at­
simaino.

Pagaminimui juoko yra įvai­
rių būdų, kurie yra kartais ti­
kėti, kartais ne. Pasakyti juo­
ką irgi reikia talento, o per­
skaičius juoką priklauso nusi­
teikimas arba [žodžių sudėtis, 
arba skaitytojo vaizduotė.

Ne visi juokai vienodai vei­
kia kiekvieną asmenį, bet aš 
nežinau, kokius mėgsta kiti, 
bet pakartosiu keletą, kuriuos 
girdėjau ar skaičiau ir kurie 
mane ypatingai nuteikė ir aš 
turėjau “sveikatos” juokų.

Mergina mokinosi vairavimo 
keltuvo (eleveitoriaus) ir pir­
mą dieną jau keliantis ir lei­
džiantis su būriu .žmonių gal 
kiek nervavosi ir leisdamos že­
myn labai staigiai sustojo. Rū­
pestis pasažierių patogumo ją 
apėmė ir paklausė nedrąsiai: 
“Ar aš perstaigiai sustojau?” 
“O ne”, atsiliepė sena moteris, 
“aš visuomet kelnaičių juostą 
ant užkulnių dėviu.”

*
Kitas man ypatingas buvo 

tuomi, kad vieną dieną turėjau 
svečių, o ūpas buvo “užminti 
ant korkos” ir svečiai ėjo na­
mo tik linksmi, o vienas iš jų 
nelipo nuo šaligatvio ir gatve 
pereinant kelią, bet šokinėti šo­
kinėjo nuo ir ant šaligatvio, 
kas man išgirdus buvo juokin­
ga, bet dar juokingiau, kai 
skaičiau šį juoką.

Ėjo namo įsismaginęs vyras, 
viena koja visą laiką minda­
mas ant šaligatvio, o antra ant 
gatvės; jį sekė ilgoką laiką po­
licininkas, vėliau užklausė, ko­
dėl eini su viena koja ant ša­
ligatvio, antra ant kelio. Links­
masis pasižiūrėjęs į kojas poli­
cininkui sako, ačiū Diėvui, kad 
pastebėjai, «o aš maniau, kad aš 
raišas.

• ’ » «
Ed. Durling, laikraštininkas, 

ėjo ieškodamas buto. Po ilgų 
pastangų atsirado vieta, bet šei­
mininkas klausia: “Ar turi šu­

nemalonu buvo pradėti su jais 
skirtis.

PASKUTINĖS DIENOS 
SUDIEV!

Gryžau pas ponus Užemec- 
kus kelioms dienoms (tai jau 
virš žadėto laiko ir plano) tik­
tai poilsiui. Zoselė buvo pada 
rius visą eilę taisyklių, pagal 
kurias turėjau gyventi. Ir jei­
gu kas nors mano, kad jos nu­
tarimus dėl mano sveikatos ge­
rovės galėjau taip sau lengvai 
laužyti ar keisti kaip norėjau, 
tai tenka pasakyti, kad jos rim ­
ti argumentai visuomet ir vi­
same ėmė viršų. Bet užtai po 
kelių dienų šios jos nustatytos 
tvarkos jaučiaus gerai pailsę 
jus ir sveikatoj sustiprėjus. Ta 
čiau nebūtų teisinga, jeigu ne 
pripažinčiau, kad visos kitos 
mano drauges, ponios Indrelie 
nė, Batkienė ir Yokubynienė ly­
giai rūpinos mano sveikata, ir 
kad pas jas gyvendama irgi tu 
įėjau prisilaikyti tam tikrų 
“įsakymų” dėl poilsio.

Taip tri,s dienas pailsėjus, at­
ėjo antradienis ♦r paskutinė va­
karienė.

(Bus daugiau)

Mažametį vaiką, kuris nervo- 
tumu skundėsi, daktaras, klau­
sia, kaip tu jautiesi, kai ner­
vo j iesi?

“Jaučiuosi, kad aš visas vi­
duje skubinuosi, bet negaliu 
pradėti”.

& &
Mažametė mergaitė dalino 

saldainius aplink susirinku­
siems vaikams; prislinko iš lė­
to kita mergaitė, kuri nedrą­
siai žiūrėjo į saldainių dalinto­
ją, o toji sako, ne aš tau sal­
dainio neduosiu, nes tu manęs 
nemyli ir prašau dabar savo 
nuomonės neatmainyti.

* *
Keturių metų mergaitė, kaip 

ir visi vaikai to amžiaus, klau-' 
sinėjo motinos įvairių dalykų 
ir galų gale paklausė, iš kur 
atsiranda kūdikiai. Motina mė­
gino kuo švelniausiai ir aiškiai 
dukrelei išaiškinti, prilyginda­
ma žmonių gyvenimą prie bite­
lių ir paukščių. Išklausius iki 
galui viso aiškinimo, staigiai 
klausia: Mamyte, jeigu tėvelis 
būtų pasodinęs sėklą darže, ar 
aš dabar morka būčiau?

* * *
Kita mergaitė, kurios lėlė nu­

puolė ant žemės, klausia ma­
mytės, kodėl jos lėlė puola že­
myn. Mama paaiškino, kad že­
mės traukimas tą veiksmą su­
tvarko. Paguldžius nakties po­
ilsiui už kiek laiko mamytė 
žiūri, kad mergaitė nulipo že­
myn iš miegamojo. Užklausus, 
kodėl ji tai daro, atsakymą ga­
vo: “Mamyte, traukimas yra 
toks smarkus per grindis, kad 
nutraukė mane apačion.

* * *
1700 metais Britų parlamen­

tas buvo pravedęs sekamą įsta­
tymą: Jeigu moteris prisivilio­
jo ir ištekėjo už vyro su pagal­
ba kvepalų, dažų, dirbtinų 
dantų, dirbtinų plaukų, aukš­
tų kulnų batais arba imitaęr- 
niais klubais, bus kaltinama 
raganavimu ir tos vedybos val­
džios nuožiūra yra nelegalės.

* * *•
Teisėjas Henry Hopkins at­

sisakė eiti savo pareigas dėlei 
amžiaus, kai sukako 82 metų; 
jo vietą užėmė kitas teisėjas, 
kurio amžius buvo 85 metai.

* * *
Donald Dauglas, kuris išdir-/ 

ba orlaivius, pasiuntė užklausi­
mą į tam tikrą įstaigą, kur 
randasi ir kuo vardu ekspertas 
tam tikrų orlaivio dalių, ir ga­
vo greitą atsakymą: “Eksperto 
vardas Arthur Raymond ir jis 
dirba tamstos įstaigoje”.

* « *
1939 metais Port Hope, On­

tario, Elduardo mainos ėjo prie 
krizės, nes turėjo didelį pertek­
lių tam tikro metalo, kurio tur­
gaus kaina šuoliais puolė že­
myn. Tas metalas buvo ne kas 
kitas kaip “uranium oxide”, pa­
grindinis mišinys atominės 
bombos.

«
Vienas Colorados hotelis tu­

ri priedą viduryje valkyklos, 
kuriame yra daug įvairios, gy­
vos žuvies. Atvykęs svečias pa­
rodo, kokią žuvį nori. ir toji 
būna sugauta ir momentaliai iš-

(Tęsinys 3-me pusi.)

KIEKVIENAS KERKITEDAD’S
SENOVIŠKĄ > •
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Moterų.
kepiama. Kita Pennsylvanijos 
valgykla paėmus klijento mais­
to užsakymą, paduoda galvosū­
kio žaislų, kuriais praleidžiama 
jiuoslaikis pakol maistas( paga­
minamas ir tuo būdu nenusi­
bosta laukimas ir alkanam.

* & *
Na, gal teko iš tų visų nors 

vieną surasti, kuris gal nors 
truputį lūpas prašiepė, nes skai­
tant daugumą šių “Pageant” 
žurnale aš turėjau malonumo 
ir juoko ar šypsenos. ■—StellaKELIONE Į WASHINGTONA

Suieškojau, kur mano dist-| Turėdama vieną filmą savo 
rikto kongresmanas turi savo kameroje, nutraukiau jų foto- 
raštinę, ir kai jo sekretorė manjgrafiją prie valdiškų namų ir 
išdavė bilietus lankyti House į prižadėjau parvažiavus namo 
of Representatives ir Senato jiems prisiųsti po nuotrauką, 
sesijas, jinai paėmė vardą, ant- kad jie turėtų atmintį savo 
rašą ir pridavė kongresmanui, trumpo vizito Washingtone, 
kad jis galėtų asmeniškai susi- Taip ir padariau ir suradau, 
pažinti su savo “constituent'
(asmeniu, kuri jis reprezentuo­
ja). Galima čia pareikšti, kad 
kongresmanas, kuris atstovauja 
mūsų miestą (Evanston), netu­
ri daug pasekėjų ir visiškai ne­
populiarus (prieš karo paskel­
bimą jis buvo didžiausias izo- 
lianistas, o dabar tai karščiau­
siai persimetė į kitą pusę!). Jis, 
pasižiūrėjęs į raščiuką, ant ku­
rio mano vardas ir antrašas 
parašytas, greitai suprato, kad 
ši ypata tai ne jo pažiūrų ir 
niekad už jį nebalsavo — ir 
jis tikrai atspėjo! Vien tiek jis 
patarė, kur eiti ir paaiškino, 
kokie klausimai svarstomi se­
natorių Rūmuose ir kas dedasi 
pas Representatives, ir kad bū­
tų įdomu pasiklausyti, ką Vy­
riausias teismas (Supreme 
Court) svarsto. Pasiėmusi bi­
lietus, nuėjau į House of Re­
presentatives, ir sykiu su kitais 
svečiais klausiaus, kas buvo 
svarstoma.

Klausimas buvo: Ar atidary­
ti imigracijos duris ir įleisti 100 
indijonų j metus apgyvendinti 
ir po tam tikro laiko duoti pro­
gos tapti piliečiams šios šalies. 
Man tai atrodė, kad šis klausi­
mas ne per svarbus ir neimtų 
per ilgą laiką nuspręsti, ar leis­
ti ar neleisti įvažiuoti 100 indi­
jonų, bet visiškai netaiį) manė 
kongresmanai!, Tiek ergelio, 
tiek dūmų ir karšto oro tas 
kambarys kentė! Vienas kon-

kad jie kilę iš labai mažo mies­
telio — vos 250 gyventojų. Ga­
liu pareikšti, kad vos tik moka 
savo vardą ir antrašą pasirašy­
ti, o su skaitymu tai gal vi­
siškai kitas dalykas. Tur būt, 
išmoko rašyti, kai įstojo į ka­
riuomenę.

Vakare sykiu su p-le Petke­
vičiūte nuvykau į pagarsėjusią 
Constitution Hall, kurią valdo. 
D.. A. R. (Daughters of the 
American Revolution) organi­
zacija. Norint priklausyti prie 
šios organizacijos, reikia priro­
dyti, kad šeimos narys tarnavo 
kariuomenėj, kai įvyko Ameri­
koje revoliucija, po kurios pa­
sidarė Amerika nepriklausoma. 
Dabartiniu laiku ši organizaci­
ja daug nesmagumų turi dėl to, 
kad ji savo salės nerenduoja 
juodžiams, ir kol šis klausimas 
baigsis, yra manoma, kad įvyks 
daugiau nesmagumų.

Bet grįžkime prie Constitu­
tion Hall. Mes čia važiavom pa­
siklausyti koncerto, kurį pildė 
pagarsėjęs kompozitorius — 
Sigmund Romberg, — kuris 
yra parašęs daug operečių, net 
keletą iš jų buvo pastatyta lie­
tuvių muzikalių organizacijų, 
kaip “Blossom Time”, Student 
Prince” ir kitos. Koncertas bu­
vo puikus ir salė kupina prisi­
rinko. Negaliu sakyti, kad ši 
salė tinka koncertams, — ji pa­
naši į Chicago Stadium, bet 
daug mažesnė. Akustika neper-

NILWOOD, ILL. — Harlan Lair, 4 metų, Dėkos 
dienoje šventė Kalėdas. Berniukas serga Leukemia, ir

\ MjJ IhMJ-ACM I; Te)dpbol.o
Dvi poros dvynukų, kurie gimė p-iai Gabel (vir­

šuje, po dešinei) ir jos vyrui (žemai), kuris yra radio
rašytojas.

gresmanas (nepamenu vardo) 
atsistojo ir kalbėjo prieš šį 
klausimą, ir nedakalbėjęs kele­
tą minučių, kažkaip buvo 
įtrauktas Harry Bridges ir 
Browderis ir visi komunistai — 
ir mano silpna galva negalėjo

geriausia dainininkams, bet ka­
dangi ši vienintelė salė, kuri 
sutalpina keletą tūkstančių 
žmonių, tai, tur būt, dėl to te­
nai dažnai yra rengiami kon­
certai. \

Taip greitai ta savaitė prabė-

aš buvau darbe. Ir kiek to dar­
bo buvo! Mano bosas” manęs 
laukė pasitenkinęs, nes tiek 
daug darbo jisai man buvo pa­
rūpinęs, kad tik dabar, galiu 
sakyti, sutvarkiau viską. Bet 
viskas buvo verta tos savaitės

už jos “durnumą”.
Maniau sau, gal ir šitos gas- 

padinės pradėjo “turkius” gai­
nioti, kai svečiai pradėjo rink­
tis !

Bet buvo ko laukti. Puiki bu­
vo vakarienė. Be “turkio” bu-

NAUJIENU-A.CME Telephoto
Josephine Sowa iš La- 

Porte teisme su savo as­
tuonių mėnesiu sūnumi. Ji 
nori gauti perskyras su sa­
vo vyru, kuris tarnavo lai­
vyne, o dabar nuo jos pa­
bėgo.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

Dideli Bargenai
Išpardavime šios savaitės ga­

le Midwest krautuvėse yra siū­
loma nepaprasti bargenai. Mai­
sto ir groserio produktai yra 
geriausios rųšies ir už tokią že­
mą kainą, jie yra tikri barge­
nai.

Savininkai Midwest krautu­
vių visuomet turi tikslą teikti 
publikai geriausios , rųšies pre 
kės ir geriausią vertę. Kad tai 
atsiekus, jie turi savo didelį 
sandėli, kuris tarnauja kaipo 
dastatymo punktas dėl Midwest 
krautuvių. Prekių yra reikalin 
ga labai daug ir jos yra per­
kamos vagonais tiesiai nuo au­
gintojų, produserių ir išdirbi 
neto jų.

Sandėlis ir pačios krautuvės 
yra vedamos labai ekonomiškai. 
Yra žiūrima, kad sutaupyti kiek 
galima daugiau pinigų koštu 
meriams. Todėl, kuomet jus per 
kate maisto produktus ir gro 
šerį Midwest krautuvėse, jus 
visuomet esate tikras, kad gau­
site geriausios rųšies prekes ir 
gerus bargenus. (Sk.)

LENGVINASTRĖNŲ GĖLĄ
GREITAI!

Štai švarus, naujas būdas liuosuot 
paprastą strėnų gėlų. Johnson’s 
Baek Plaster I Lengvina skausmą, 
sustingimą, įveržimą. Jautiesi pui­
kiai ! Visose vaistinėse. Reikalauk 
Johnson & Johnson kokybės.

kiekvienas- žerkite

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOTBEERSLOGU Nemalonumai!
Nuo slogų ir kosulio kenčiantieji 
gauna greitą pagalbą įtraukiant ir 
trinant su

DEVINE’S ZINA-RAY OIL
Jos užmuša bakterijas labai urnai, 
vienok jos yra lengvos ir švelnios, 
ir gali būti saugiai duodamos vai­
kams.'' Nusipirkit bandymui butelį 
už 59c šiandien pas Goldblatt, Wie- 
boldt, Boston Store arba savo vie­
tos vaistinėj. Jei nepagelbės, jums 
pinigai bus grąžinami. Arba įsigy­
kite visai šeimynai gyduolių, at- 
siunčiant $1.00 pas

DEVINE’S REMEDIES
f 124 N. Clark St. Chicago 10, Iff.DIDELI BARGENAI!

suprasti, ką indijonų įleidimas 
turi bendro su komunistais — 
bet tai, ką mūsų išrinkti politi­
kieriai dūmoja, kai neturi gero 
argumento prieš svarstomą 
klausimą. Praleidau visą popie­
tį klausydama šių argumentų 
už ir prieš ir kadangi reikėjo 
apleisti rūmus, tai išėjau nesu­
žinojus, ar bus įleisti tie 100 
indijonų, ar ne! Gaila, kad ne­
teko dalyvauti rytojaus sesijoj, 
nes buvo svarstomas bilius apie 
sumažinimą taksų — bet kaip 
visi skaitėm, šis bilius praėjo 
ir kitais metais mokėsim ma­
žiau taksų.

Tur būt, jau aš atrodžiau, 
kaip tikra Washingtono gyven­
toja, nes trys jauni kariai ma­
ne klausė rodos apie miestą. 
Žinoma, aš tiek apie miestą ži­
nojau, kaip ir jie, bet sužino­
jau, kad visi trys važiuoja į na­
mus ant “furlough” ir visi pa­
eina iš North Carolina.

go, kad visiškai nejučiom atėjo 
sekmadienis ir kadangi kitą die­
ną reikėjo man jau būti atgal 
darbe, tai kad ir nenorėdama 
turėjau apleisti malonius drau­
gus ir puikų Washingtoną. Įsė­
dusi į traukinį sekmadienį po 
pietų pradėjau kelionę atgal į 
Chicagą. Kaip ir važiuodama į 
Washing toną, taip ir į Chica- 
gos pusę susitikau daug įvairių 
žmogių. Viena iš jų buvo di­
delė viršininkė viršminėtoj D. 
A. R. organizacijoj, ir kai tas 
buvo sužinota, tai visi ją drau­
giškai kritikavo už organizaci­
jos nusistatymą, bet jinai visą 
kritiką priėmė ir išdidžiai pa­
reiškė, kad D. A. R. leido vie­
nai juodžių artistei dainuoti jų 
salėj — tai buvo Marian Ander­
son, bet jinai dainavo kaipo 
viešniai dėl China Relief, o ne­
pageidavo salės savo koncertui.

Traukinys pasiekė Grand 
Central stotį laiku ir bežiūrint

atostogų, kurias praleidau ša­
lies sostinėje, Washington, D,. 
C. —JuzytėLAIKUI BĖGANT

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežiejį- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 
k ney Ordelį arba nuvykit į »

BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 
CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

PUIKIAI PERDIRBSIM
ROOSEVELT FURNITURE CO.

. •’ V ■ . *4*' ’'’P-b'.'L -T:. e rj&' • < ?* '■ t*

2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

Malonu prisiminti, kaip sma­
giai praleidom vakarą porą sa­
vaičių atgal, kai socialistai ren­
gė vakarienę Auditorijoj. Buvo 
daug žmonių, bėt dar daug se­
novės draugų ir neatsilankė. 
Minant tiktai vieną, laukįau 
malonaus susitikimo su Nora, 
bet tiktai draugas Gugis teda­
lyvavo. Nepasitaikė Naujienų 
koncerte ją susitikti, tai ypa­
tingai troškau ją pamatyti so­
cialistų parengime.

Buvo mums patarta, kad apie 
devintą valandą atsilankyti, bo 
tada bus duodama vakariene 
ant stalų. Pribuvau prieš devy­
nias. Jau buvau gerai išalkus, 
tad maniau valgyti su skoniu. 
Prabėgo devinta valanda... ir 
pusė po devynių... jau dešim­
ta... pusė po... kada kvies mus 
valgyti? Iš silpnumo pradėjau 
keistus dalykus atsiminti. Pa­
vyzdžiui, mamytė man tankiai 
pasakojo, kaip jaunavedis mo­
kino savo žmoną Lietuvoj kiau­
šinius virti. Mat, ji vis kietus 
išvirė, o jam patiko minkšti 
kiaušiniai. Tai jis įsakė jai, 
kad kiaušinį įdėtų į vandenį 
kai pamatys jį per kiemo var­
tus einant. Gerai. Jaunamarti 
pamatė vyrą prie vartų ir įlei­
do kiaušinius į šaltą vandenį ir 
išdidžiai padėjo juos ant stalo, 
kai jis ėjo per duris, būdama 
tikra, kad bus šį kartą pilnai 
užganėdintas. Varkšė nežinojo, 
kodėl jis ją primušė tą vakarą

vo kugelio ir kopūstų ir kito­
kios mėsos. Sočiai privalgę, at- 
silošėm ir klausėmės dainų ir 
kalbėtojų.

Advokatas Gugis pradėjo kal­
bų dalį programoj su rimtom 
mintim apie ateitį. Buvęs Lt. 
(dabar Mr.) Antanas Vaivadą 
pasakojo apie skaudžią padėtį 
lietuvių Vokietijoj. Daktaras 
Grigaitis gaspadinėm išreiškė 
mūsų visų padėką už gardžią 
vakarienę ir kvietė jaunuome­
ne prisidėti prie socialistų vei­
kimo, bo numato Amerikoj so­
cialistinę tvarką “mūsų amžiu­
je”, kad ir pats neužtikrina jos 
sulaukti. (Smagus buvo ūpas, 
kai 'susirinkę skirstės, — vieni 
tolimesniam pasikalbėjimui, ki­
ti namo. Gaila man buvo, kad 
mano tėvelis nedagyveno iš­
girsti Dr. Grigaičio kalbos, ha 
ir jis laukė tos dienos, kai dar­
bininkai laimės pripažinimo pa­
saulio tvarkoj.

Sugrįžus namo, teko klau­
sytis “apibarimo” nuo “Johnny 
Joe”, — kodėl taip ilgai bu­
vau? Nesuprato jis kodėl taip 
užsitraukė socialistų vakarienė. 
Tad mažai teko miegoti tą nak­
tį... taip užsimokėjau už tas 
malonias valandas socialistų 
tarpe.

Suzanna Viliute-Schweer

VICTORY BOND 

DOLLARS HELP 

HOSPITALIZED 

WOUNDED VETS

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

IŠPARDAVIMAS GERIAUSIOS RŪŠIES MAISTO IR GROSERIŲ 
PRODUKTŲ UŽ PINIGUS TAUPANČIAS KAINAS.

* * IŠPARDAVIMAS **
PbTNYČIOJ II! SCBATOJ, LAPKRIČIO 30 IR GRUOD. 1 D. D.
rew-mK7.ffliwK-ii.ffi® nrimMiiiHii iri i linai i n i
“CAMPBELL’S” KONDENSUOTAS

Chicken Noodle Soup 10% unc. ken. 2už25c

“CAMPBET ,L’S” KONDENSUOTAS
CREAM OF SPINACH SOUP .1014 unc. kenai 2 už 23c

“NEWPORT”
Ankstyvieji Birželio ŽIRNIAI 20 un. kn. 10c
“MIDWEST” GRAŽŪS, GEROS RŪŠIES
PIAUSTYTI BUROKAI 20 unc. ken. f 1 G
“SHURFINE” WHOLE KERNEL

Golden Saldūs KORNAI 20 unc. ken. 15©
“SCOTT CO.”

ŽIRNIAI ir MORKOS 16 unc. džiar. 14c
“TTRPY’S”

TOMATO JUICE 47 unc. kenas g3c
JONATHAN, DELICIOUS WTNFSAP arba ROME BEAUTY
CsPTTOTTAT WASHINGTON O sv. HQ*
UDUI JJLdLJAl SUVYNIOTI, DĖŽĖSE

UP A ^TOS CAT TEORNTJOS
W'MTTAiPU’C! Raudonos Emperor, Baltos

V .1 1^ SJ“ Malaga arba Juodos Ribiers “ Cvv

JTT OP TUA PTNF APPLE
GP AWTAT 9aT.nfr.q SULTINGI
' mnn a 121.1 2]6 dydžio tuzinas Cvb

G-PA'žTOS OPPOON
GOPFV BOSU GRŪSTOS

GPAžrrS PFCvK-TTAI
TEXAS GRAPEFRUIT

Labai Skanios 2 sv. 29c

Dideli 88 dydžio Vienas 5c

Dideli Ryšuliukai 2 už 17c

WTSCONSINO KOPŪSTAI Gražios Galvos 2 sv. 5c
CALTFORNIJOS MORKOS

HOT HOUSE RIDIKUČIAI 2 ryšuliukai 9c

TIKROSIOS COLORADO PLAUTOS RAUDONOS McCLURE
TUTT u- s--1 RŪŠIES 1 n sv- ^7rLU.LVM DIDELĖS “A” DYDŽIO

“BUYING BRAND” WIENERS Svaras 34c

“LUX” FLAKES Tinkamas Geram Skalbimui.

“CLOROX’’ Valo, disinfekt. Kv. bonka 1g(*
SANITARY NAPKINS

SAN-NA P-PAK --------------------------------43c

“SWIFT’S” NEW HOUSEHOLDCLEANSER 14 UNC KENA1 2už21c

MIRACLE WHIP! 
Its "different” flavor-

always makes a hit

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

S Everybody raves about your
4 ” z salads. Pea.What's the secret?

Elektrikiniai
Trytmentai

Ultra—Violet—
Sunshine ir In­
fra Red Light 
Radiations Swe­
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas

Mnssnc

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing off 

CHEST CUIUS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed 

vGftUSSM FOR 

BcutCMgfc
(DUE TO COLDS)

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec­
tive for both old and young. Inexpen­
sive. Pleasant tasting!

A1 If You Suffer Distress FromX

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times
suffer from cramps,®^ • -Off 
backache, distress of Bk tL. aSR 
“irregularities”, peri- vji- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic I Follow label directions. .

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Intelektualai uniformose
Savo laiku išgarsėjęs Amerikos rašytojas Mark 

Twain apie Rusiją; padarė tokią pastabą:
“Rusijoje, kai jie pagauna vyrą, moterį arba vaiką, 

kuris turi smegenų, mokslo arba charakterio, tai tokį 
asmenį išsiunčia tiesiai į Sibirą. Tai nuostabu, tai įdo­
mu. Ir tatai taip sėkmingai veikia, kad bendrą Rusijos 
žmonių intelektuali pajėgumą ir išprusinimą palaiko 
tokiame pat lygyje, kokio yra pasiekęs caras.”

Visi žinome, kad Rusijos carai intelektualiniu at­
žvilgiu stovėjo gana žemai. Ir jie stengėsi, kad aukščiau 
to lygio nepakiltų nė jų valdomi žmonės. Sibiras ir kalėji­
mai palaikydavo “lygybę”.

Nuo to laiko, kai Mark Twain padarė tą sąmojingą 
pastabą, Rusijoje daug kas pakitėjo. Tačiau kai kuriais 
atvejais juo Rusija labiau kitėjo, juo labiau ji pasiliko 
ta pati.

Taip, ji pasiliko ta pati žmonių intelekto vertinimo 
atžvilgiu. Jei pirmiau buvo žiūrima, kad niekas nepra-' 
šoktų caro pasiekto lygio, tai šiandien žiūrima (ir žiūri­
ma daug budriau ir rūpestingiau), kad Stalino “išmin­
tis” visur vyrautų. Kas nesilaiko Stalino nustatyto ly­
gio, tas, be niekur nieko, siunčiamas į Sibiro miškus ar­
ba statomas prie sienos.

Stalino valdomoje imperijoje vadinamieji intelektu­
alai turi šokti pagal Kremliaus muziką. Savo nusistaty­
mo vienu ar kitu politiniu klausimu jie negali turėti. 
Kas jiems liepiama daryti, tai jie ir daro. Kitokios išei­
ties jiems nėra: jie turi daryti, kas įsakoma, jei nenori 
Sibire miškų kirsti arba prievartos darbo stovyklose’ 
atsidurti.

Prieš kelis metus Rusijoje buvo pravesta pasibaisė­
tina “čistka” (valymas). Šimtai tūkstančių žmonių nu­
kentėjo. Vieni jų buvo tiesiog sušaudyti, kiti j prievar­
tos darbo stovyklas pasiųsti, treti šiaip be žinios dingo.

Kai tas valymas prasidėjo, tai tiek darbininkai, tiek 
vadinamieji intelektualai staiga pradėjo siųsti į Maskvą 
vienokio turinio rezoliucijas, kad nusikaltėliai būtų be 
pasigailėjimo baudžiami. Reikalaujama buvo paskirti 
jiems mirties bausmę.

Rezoliucijas pasiuntė taip pat išgarsėjusio Maskvos 
Dailės Teatro artistai bei plačiai žinomi rašytojai. Jų 
rezoliucijos buvo tokio pat turinio, kaip ir kitos rezo­
liucijos.

Valymo darbui vadovavo liūdnos atminties Henrikas 
Jagoda, kuris savo kruvinas pareigas ėjo beveik per de­
šimt metų ir už “pasižymėjimą” buvo apdovanotas Le­
nino ordinu. Tačiau “didysis valymas” dar nebuvo baig­
tas, kaip staiga Maskva susigriebė ir išvalė bei likvida­
vo patį Jagodą. Buvo paskelbta, kad Jagoda sušaudęs 
šimtus visai nekaltų žmonių!

Kaip po to galėjo jaustis tie intelektualai, kurie rei­
kalavo nekaltiems žmonėms mirties?

Tai niekis. Stalino imperijoje su tokiais dalykais ten­
ka apsiprasti. Juk ne laisvu noru jie tas rezoliucijas siun­
tė. Buvo įsakyta, tai ir siuntė, — tai ir viskas.

Atsimename, kaip buvo falsifikuojami Lietuvos įžy­
mesnių žmonių pareiškimai pirmosios bolševikiškos oku­
pacijos metu. Pareiškimus iš anksto parašydavo patys 
komunistai ir paskelbdavo juos. Ką galėdavo daryti tas 
ar kitas asmuo, pamatęs savo pavardę po pareiškimo ?

Žinoma, nieko. Jis turėdavo tik tylėti.
Kai pirmoji bolševikų okupacija pasibaigė Lietuvoje, 

tai visa eilė įžymių žmonių iškėlė į aikštę tą, faktą, kad 
jų vardu daromi pareiškimai buvo niekas daugiau, kaip 
tik falsifikacija. >'

Šiandien susiduriame su nauju ir būdingu dokumen­
tu, kuris liudija, kad pasilikę Lietuvoje intelektualai jau 
baigiami aprengti “bolševikiškomis uniformomis” ir jau 
pratinami maršuoti pagal Maskvos muziką.

Štai raudonųjų kvislingų suvažiavimui, kuris įvyko 
Pittsburghe, iš Vilniaus buvo prisiųsta sveikinimo kablė- 
grama, po kuria pasirašo profesoriai, generolai, artistai, 
kompozitoriai ir t.t.

Kablegramos turinys labai jau “kazionas”. O kad po 
ja pasirašė ir plačiai žinomi žmonės, tai stebėtis netenką. 
Turint galvoje tai, kas dėjosi pirmosios okupacijos me­
tu, kas žino, kaip tie parašai atsidūrė po kablegrajna?

Dabar tik vienas dalykas yra aiškus: Lietuvos inte­
lektualai jau įvilkti į “uniformą” ir verčiami šokti pagal 
bolševikišką muziką. Jie patys ar kiti juwardu kalba ir 
kalbės tai, kas jiems bus įsakyta kalbėti. O jei kuris ban-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ......................... 3.25
Trims mėnesiams .............. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .....................75

Užsieniuose:
Metams ............................... $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .............. 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

~ KELIONĖ J NIURENBERGĄ

Vienas kilometras — ir dviejų cigarečių jau nėra. — Ba­
varijos vaizdas. — Niurenburgas. — Kolonizavimas. 
— Lietuva turėjo virsti grynai vokiška provincija.— 
Hitlerininkų tvirtovė daro klaikų vaizdą. — Kaip lie­
tuviai gelbėjo žydus. — Teisingumo Rūmai. — Nuo 
Ainošiaus prie Kaipošiaus. — Vokiečių restorane. — 
Ir vėl keliaujame.

Amerikos Lietuvių Tarybos Pareigūnai

Laiko maža. Reikia iš anksto 
pasirūpinti visais leidimais, kad 
būtų galima pakliūti į Niuren- 
berge ruošiamą svarbiausių dvi­
dešimts keturių karo kaltininkų 
ir vyriausių nacizmo vadų teis­
mą. Viliojo, būti tokiame teis­
me stebėtojų žurnalistu be ga­
lo įdomu.

Ratai sukas, laikas bėga. Va­
žiuoju į Niurenbergą. Auto ry­
ja kilometrus, kartu ir vokiškas 
markutes, tikriau cigaretes. Vie­
nas kilometras ir dviejų ciga­
rečių jau nėra. Tai pigu, žino­
ma, tam pigu, kas tų cigarečių 
turi. Jei gauni jų į savaitę tik 
dvidešimts vieną, tai labai daug 
jų tokioje kelionėje prarandi. 
Smalsa ir rūkymo įprotį nuga­
li.

Ruduo. Rūkai. Kalnai kalne­
liai. Išneri iš lygumos, atsiduri 
kalne — rūkai apačioje lyg ju­
ra liūliuoja. Miškeliai. Lapuoti 
miškai. Lapai nugeltę, ruduo 
savo darbą varo.

Laukai nuvalyti, jau žaliuoja 
rugiai pasėti. Daržovės dar va­
lomos. Dirvonai plėšiami. Jau­
čiais ar karvėmis ariama. Ark­
lių taip kaip ir nematyti. Dirba 
veik vienos moters. Vyrai dim 
gę. Vieni žuvo, kiti dar iš be­
laisvės neparėjo. "Yra ir tokių, 
kurie nacių stovyklose uždaryti 
savo likimo laukia. Bavarų mo­
terims tenka vyrus pavaduoti. 
Jos įpratusios, jos taip išauklė­
tos, juk jų vyrai kariais buvo 
ruošiami, štai paskutiniais šimt­
mečiais veik kiekvienai vyrų 
kartai teko kariauti, jei ne du, 
tai bent vieną karą praleisti. 
Moters savo likimu nesiskun­
džia, jos įpratę, kariais vyrais 
didžiuotis. Dėlko nesididžiuoti 
— gero grobio parveža, šis ka­
ras skaudus vokietei — vyrai 
negrįžta, grobis dingsta ir kar­
tu turi svetimų okupacijos naš­
tą pakelti. Vistiek labai nede­
juoja, ypač jaunesnioji moterų 
karta savo likimu nesipeikia. 
Atsiranda kas jų vyrus pava­
duoja. Jos linkusios su sveti­
mais pakrykštauti, ypač jei tie 
svetimi dar skanumynų vieną 
kitą kąsnį numeta. Susidaro pa­
žintys, protekcijos, likimas pa­
lengvėja. Jei ne visoms, tai bent 
kai kurioms šykštutė laimė nu­
sišypso.

Ties Niurenbergu lygumų 
pradžia. Daugiau žaliuojančių 
miškelių matyti. Jie sveikutėliai. 
Karas jų nepalietė. O kam sa­
vus liesti, jei svetimame krašte 
buvo galima be atodairos kirsti 
miškus ir į vokiečių žemę ga­
benti. Svetimuose kraštuose 
vergais pavertę vietos gyvento­
jus šeimininkavo kaip mokėjo. 
Nenuostabu, jei šiandieninėje 
Europoje vokiečių žemė miš- 
kingiausia. Niurenbergas... Niu* 
renbergas viduramžiuose buvo 
išgarsėjęs, kaipo vienas žymiau­
sių prekybos miestų, čia kry­
žiavos keliai iš Pietų Europos, 
siekė vidurio Europos, suko į 
rytus ir vakarus. Tai buvo dar 
tais laikais, kuomet arkliukas 
ar jautukas buvo geriausia su­
sisiekimo priemonė. Garą į dar­
bą įkinkius, geležinkelių kelius 
nutiesus ir pasaulio politikai ki­
tą kryptį įgijus, Niurenbergas 
buvo pamirštas. Kartu su viso­
kių ordenų garbe dingo ir Niu- 
renbergo garbė. Tik štai pasku­
tiniame dešimtmetyje vėl Niu­
renbergas įgijo savotišką garbę. 
Jei norit, vėl vokiečių ordeno 
garbę. Hitleris čia įkūrė sniogi- 

dys “ragus pastatyti”, tai tuo atveju jam bus pritaiky­
tas dar carų laikais išbandytas receptas bendram inte­
lektualiam lygiui palaikyti, būtent, tokiam lygiui, kuris 
neprašoktų Stalino paskelbtų dogmų. Sibiro miškuose 
atskalūnams juk dar daug vietos yra...

kų mokyklą. Vaizdžiau tarus, 
čia vokiečių jaunimas buvo pra­
tinamas plėšikauti, ruošiamas 
būsiamam karui, ugdoma plėš­
ri dvasia. Jaunimas, vokiečių 
jaunimas, hitleriškoje mokyklo­
je buvo auklėjamas, kad jisai 
yra pašauktas pasaulį valdyti. 
Taip, buvo kalama, kad vokie­
čių tauta stovi aukščiau visos 
žmonijos. Vokiečių tautos už 
jos padarytus darbus niekas ne­
galįs teisti — visa teisėta ir tei­
singa kas vokiečių tautai nau­
dinga. Tokia buvo doktrina.

Mažos tautos, štai kaip lietu­
vių, buvo pasmerktos visai iš­
nykti, o didesnės — vokiečiams 
vergauti.

Štai vokiečiai okupacijos me­
tu Lietuvoje jau pradėjo vyk- 
dinti savo užsimojimus. Derlin­
giausios žemės ruožas, prade­
dant Vilkaviškiu ir baigiant Bir­
žais, pro Kėdainius, jau buvo 
vokiečių kolonizuojamas, žemės 
ūkiai iš vietos gyventojų buvo 
atimami ir vokiečiams kolonis­
tams perleidžiami. Ūkius atim­
davo be jokio atlyginimo ir su 
visu gyvu ir negyvu invento­
rium. šeimininkus išvydavo ar­
ba palikdavo savo ūkyje ber­
nauti. Iš pradžių teisinosi, kad 
tik iš lenkų ūkius atiminėja ir 
repatriantams atiduoda, bet 
kliuvo lietuviams, sėdo į tuos 
ukius ne tik repatriantai, bet ir 
gryno kraujo vokiečiai.

Lietuvos inteligentams kai 
kurie atviresni vokiečiai visai 
nedviprasmiai duodavo supras­
ti, kad čia jums greitoje ateity­
je nebus kas veikti — traukti į 
rytus, tenais kaip nors įsikursit, 
mokykitės vokiečių kalbos, j] 
jums bus naudinga.

Darbininkus jau vežė į Vo ■ 
kietiją neva amatų pramoki i, 
iš tikrųjų karo pramonėje sun­
kius darbus dirbti.

Žadėjo tik darbščius, klusnius 
ūkininkus palikti, o kitus kėlsią 
į rytus.

Lietuva per penketą metų tu­
rėjo virsti nauja grynai vokiška 
provincija. Tokie buvo užsimo- 
jimai. Neišdegė.

Veltui vokiečių jaunimui bu­
vo Niurenberge įsteigti tikrai di­
džiuliai sparto rūmai, kurie da­
bar tik šipuliais paliko. Kaip ir 
visas Niurenbergas griuvėsiais 
tapo. Vieną šio pavasario naktį 
atskrido plieniniai paukščiai ir 
amžiams žymę paliko. Kelių 
šimtų tūkstančių gyventojų 
miestas dabar griuvėsiuose ilsis.

Čia bUVo viena svarbiausių 
smogikų mokykla. Jei Miuen- 
chenas Hitlerio užsimojimams 
nacių lyg smegenų tresto vieta 
buvo, tai Niurenbergas kumštį 
stiprino ir raumenis grūde.

Keista, Bavarija katalikiš­
kiausia vokiečių žemė, o čia 
Hitleris pradėjo savo karjerą ir 
nacizmą išugdė. Berods, Bava­
rija savo metu buvo ir komu­
nistų tvitrovė. Jo vietoje susi­
metė hitlerininkai ir iš čia jie 
plito po visą Vokietiją. Prūsai 
Hitlerio judėjimą šelpė, o bava­
rai dvasiniai jį stiprino.

(Bus daugiau)

NEW YORK (LAIC) — Laiš­
kas iš Sibiro pasiekia USA tik 
per 4 mėnesius. Kad lengviau 
praeiti per rusų cenzūrą, laiš­
kus geriau rašyti rusiškai. 
Praktiškiausia siųsti registruo­
tus. Rašyti tik vienoj lakšto 
pusėj.

Iš kairės į dešinę: Mykolas Vaidyla—Centro Iždininkas
Leonardas Šimutis—ALT Prezidentas; Vincas Kvetkas (Kvet-
kauskas)—Iždo Globėjas; Dr. P. Grigaitis—ALT Centro Sek­
retorius.

J. Brazaitis

Rudoji Okupacija
(Tęsinys)

Visai kas kita su latviais ir 
estais. Jie suprato vokiečių sie­
kinius. Jie dažnai nematydavo 
ir negirdėdavo to, kas lietu­
viams galėtų pakenkti ar kratas 
darant, ar suiminėjant ir saugo- 
jant.

Naudodamiesi kitomis tauty­
bėmis kaip įrankiais lietuviams 
terorizuoti, kontroliuoti ar net 
naikinti, nevengdami to nė pa­
tys, vokiečiai pirmiausia ir pa­
grindiniai savo piktą dėmesį nu­
kreipė į šviesuomenę, arba, kaip 
jų buvo įprasta sakyti, į i n t e- 
1 e k t u a 1 u s. Jie tvirtai buvo 
Įsikalę į galvą iš tariamai Lietu­
vą ir lietuvius pažįstančių savo 
agentų, kad tik intelektualai 
Lietuvoje yra vokiečiams ne­
priimtinos nepriklausomybės i- 
dėjos nešiotojai. Tik jie siekia 
vėl atstatyti nepriklausomą Lie­
tuvą, tuo tarpu ūkininkai tuo 
visai nesisieloją. Tada “intelek­
tualai” buvo laikomi vokiečių 
priešais, anglų ir net bolševikų 
šalininkais, kurstančiais loja­
liuosius ūkininkus. Intelektua­
lai esą nepataisomi. Tik nauja 
karia, kuri būsianti išauginta 
vokiečių įtakoje, galėsianti at­
stovauti tautai, nes ji eisianti su 
tauta. Pati dabartine lietuvių 
tauta esą ūkininkų luomas. Jis 
norįs tik gerai pirkti ir gerai 
parduoti, o kitokių siekimų, 
konkrečiai tariant, politinės ne­
priklausomybės jis nesiekiąs. 
Panegyrikas sakydami ūkinin­
kams, vokiečiai betgi patys ne­
vengė juos terorizuoti. Jų tero­
ro būdų ir progų būta dauge­
riopų.

Pirmiausia vokiečiai palietė 
ūkininkus pyliavų proga. Pylia­
vos buvo tiek didelės, kad ne 
visi ūkininkai jas galėjo atiduo­
ti. Kai kurie iš neatidavusiųjų 
buvo nušalinti iš ūkių, kai ku­
rie išvežti į koncentracijos la­
gerius. 1942 m. keli šimtai ūki­
ninkų, tarp jų ir moterų, už py­
liavų neatidavimą buvo išvežti 
į Vokietijos koncentracijos la­
gerius, ir niekas daugiau apie 
juos nieko negirdėjo. Trakuose 
už pyliavų neišpildymą visa ei­
lė ūkininkų buvo sušaudyti.

Vilniaus srities komisaras 
Wulff, kaip ir kiti komisarai 
Lietuvoje, buvo išsiuntinėjęs 
1943 m. vokiečių karių grupes, 
kurios ragino baigti pyliavas. 
Tuo pat metu to komisaro wirt- 
schafsfuehreris Rexin pats va­
žinėjo į valsčius ir nužiūrinėjo 
aukas, kurios turėjo būti sušau­
dytos — po 3—5 ūkininkus iš 
valsčiaus, kad įvarytų daugiau 
baimės kitiems. Paskui, atvykę 
gestapininkai, prisitaikindami 
prie turgadienio ar kokios šven­
tės, suvarydavo susirinkusius 
gyventojus į vieną vietą ir visų 
akivaizdoje tuos numatytuosius 
ūkininkus sušaudydavo. Egze­
kucijos vietoje sušaudytuosius 
palikdavo keletą valandų gyven­
tojams įbauginti, šaudydavo iš 
užpakalio į pakaušį. Tokių šau­
dymų būta Trakuose, Pabradėj, 
Rudaminoj, Riešėj, Paberžėj ir 
kt.

Kita priemonė ūkininkams ir 
apskritai plačiajai masei išimti 

Į iš tautos jėgų aktyvo buvo dar­

bo prievolė. Nors darbo jėgos 
pačiam Leituvos žemės ūkiui 
buvo per maža, vokiečiai parei­
kalavo iš Lietuvos pirma neri­
botus darbininkų kiekius. Ga­
beno tiek, kiek policinėmis prie­
monėmis galima buvo sugauti. 
Paskui kaip represiją dėl nesto- 
jimo į SS legioną nustatė papil­
domai 100,000. Viešiesiems dar­
bams į Vokietiją turėjo būti ati­
duoti ir darbininkai, kurie že­
mės ūkyje buvo “atliekamai” 
skaitant tik po vieną paliktinę 
darbo jėgą 15 ha.

Slaptajai spaudai metus šūkį 
— niekur iš tėvynės — lietuviai 
visomis priemonėmis stegėsi iš­
laikai darbo jėgą savo krašte. 
Šis šūkis pagavo visus nuo apa­
čios iki viršaus. Imamieji į dar­
bus visaip slapstėsi, policininkai 
pro pirštus žiūrėjo į besislaps­
tančius, apskričių viršininkai 
raportavo, kad su visomis pa­
stangomis jie negalėsią surinkti, 
jiems skirtojo kontingento, nes 
jis esąs per didelis. Patys tarė­
jai iš reikalaujamo papildomo 
kontingento 100,000 nusiderėjo 
iki 30,000, o kada atėjo pasku­
tinis terminas atiduoti darbinin­
kus, jų tebuvo surinkta vos 8,- 
000. Tada vokiečiai jau patys 
griebėsi gaudyti darbo jėgą. Ap­
stojo miestuose gatves, teatrus, 
kinematografus, net bažnyčias 
ir gaudė žmones. Buvo atsitiki­
mų, kad sekmadieniais pamaldų 
metu įsiveržė SS į bažnyčias ir 
grobė jiems reikalingus vyrus 
ir moteris ir gabeno į Vokieti­
ją. To nebuvo išdrįsę daryti net 
enkavedistai. Kada vyskupas 
(Kaišedorių) išdrįso užprotes­
tuoti, jis buvo pakviestas aiš­
kintis į gestapą, ir iš jo buvo 
reikalaujama, kad jis atsiimtų 
protesto raštą. Jį paleido nesu­
areštavę tik dėl to, kad jis bu­
vo jau Sovietų Sąjungos kalėji­
muose ir priverstiniuose dar­
buose 12 metų išbuvęs: nebuvo 
patogu jį apkaltinti bendradar­
biavimu su bolševikais, kaip SD 
mėgo visus kaltinti.

1943 m. Vilniaus krašte dau­
giausia lietuvių gyvenamose vie­
tovėse, ypačiai Švenčionių ir 
Eišiškių aps., už tai, kad lietu­
viai nestojo į SS ar nevyko dar­
bams į Vokietiją, vokiečių žan­
darai kartu su ukrainiečiais ir 
latviais apsupinėjo miestelius 
bei kaimus (Švenčionys, Šven­
čionėliai, Pabradė, Valkininkai 
ir kt.) ir gyventojus suiminėjo 
masiniai. Dalis, kurie bandė su­
imami bėgti, buvo sušaudyti. 

SKAITYKITE INFORMACIJOS 
CENTRO LEIDINIUS!

LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM
Kaina $0.50 by E. J. Harrison

GHILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL 
LITHUANIA

Kaina $1.00 by P. Klimas
LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH

Kaina $1.00 ' a collective work

Užsisakykite: Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

Tinkami darbui žmonės išvežti, 
° gyvuliai bei šiain vertingesnis 
turtas išgrobti.

Nepaisant tokio štipraus pa­
sipriešinimo, vokiečiams vis­
tiek pasisekė sugaudyti daug 
jaunimo — vyrų ir moterų ir 
išgabenti darbams. Nuo pat pra­
džios priskaitoma iki 100,000 
žmonių, ten išgabentų. Tai bu­
vo didelis nuostolis tautos ūkiui 
ir, svarbiausia, didelis išblašky­
mas tautos, beveik tiesioginė 
tautos eksterminacija. Tuo vo­
kiečiai siekė — ir iš dalies pa­
siekė — dviejų tikslų: gavo sau 
darbo jėgos ir praretina “rau- 
mą”, kad būtų didesnis vacu­
um, į kurį galėtų įsisprausti vo­
kiškas žmogus.

Masinė gyventojų ekstermi­
nacija prasidėjo su bolševikų 
partizanų atsiradimu. Rytų ir 
šiaurės Lietuva tada daugiausia 
nukentėjo. Negana, kad gyven­
tojus terorizavo partizanai. Ten, 
kur partizanai išsprogdino trau­
kinį ar apšaudė automobilį, tu­
rėjo atsakyti apylinkės gyven­
tojai. Vokiečių ekspediciniai da­
liniai be pasigailėjimo degino 
visos apylinkės trobesius, o gy­
ventojus šaudė arba ištrėmė, 
žuvo visai nekalti žmonės, ku­
rie su sabotažais neturėjo nie­
ko bendra. Žuvo masiškai. Ypač 
viso krašto, pasipiktinimą sukė­
lė Švenčionių, Trakų egzekuci­
jos. Prie Lintupėnų buvo ap­
šaudytas automobilis, kuriuo 
važiavo du vokiečiai. Jis buvo 
atvestas pačių vokiečių bendra­
darbės į partizanų rankas. Už 
tai baudžiamasis būrys sudegi­
no trobesius, o bažnytkaimio 
gyventojus — lietuvius, gudus, 
lenkus — tarp jų ir du kuni­
gus — sušaudė.

Už pasikėsinimus prieš vokie­
čius turėjo atsakyti šeimos ir 
giminės. Antai, 1943 m. birželio 
11 d. keturi Eitkūnų gestapo 
tarnautojai atvyko į Ėglininkų 
kaimą Vilkaviškio aps. pas skly­
pininką Ulevičių. Jis, numaty­
damas, kad šie gestapiečiai ji 
suims, iš automatinio ginklo 
nušovė visus keturis gestapinin­
kus ir pats su šeima pasislėpė. 
Gestapas buvo numatęs sude­
ginti visus apylinkės kaimus. 
Bet, paskiau sprendimą pakeitė, 
ryždamasis pirma sugauti besi­
slapstantį Ulevičių. Besislapsty­
damas po kaimus, Ulevičius 
kartą pataikė ant provokato­
riaus, kuris sykiu su vokiečiais 
jį nušovė. Bedarant kvotą pa­
aiškėjo, kur Ulevičius slapstėsi. 
Buvo suimta jo šeima — žmo­
na ir du nepilnamečiai vaikai. 
Suimta taip pat per 100 žmonių. 
Jų dalis, daugiausia giminės sy­
kiu su Ulevičiaus šeima buvo 
sušaudyti.

(Bus daugiau)

Prasidės britų-egip- 
tiečių derybos

KAIRAS, Egiptas, lapkričio 
28 d. — Netolimoje ateityje 
prasidės britų ir egiptiečių de- 
rybor dėl naujos prekybos su­
tarties, sako gerai informuo- 
tt asmenys.

Ministeris Bevin jau priža­
dėjo padaryti platesnį prane­
šimą parlamente dėl Egipto.

Britų pasiuntinys neseniai 
lankėsi Londone, o Egipto mi­
nisteris taip pat tarėsi su 
aukštais užsienio ministerijos 
pareigūnais.

-—Tvirtinama, kad Anglijos 
^princesė Elžbieta atvyks į J.
V. pasisvečiuoti.
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J. P. Kedys

. VOKIETIJOS LIETUVIAI KALBA J JUS! “

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

KALBĖS AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESE

(Tęsinys)

Politiniai rūpesčiai.
Pasibaigus karui ir kartu su 

juo kaip kamparui išgaravus 
“Gestapui” pradžioj visi lietu­
viai stačiai neatsidžiaugė, susi­
laukę savo vilčių įsikūnijimo 
pakliūti pas alijantus. Tačiau 
gyvenimui vis bėgant atsirado 
naujų politinių rūpesčių, o gal 
jau ne rūpesčių, bet problemų 
liečiančių ne paskirus žmones, 
bet visą lietuvių koloniją esan­
čią alijantų žinioje. Visų pirmd 
daugeliui galima sakyti tikrai 
90% visų lietuvių gyvenančių 
Vokietijoje ėda nervus, gražini­
mo bolševikams problema. Bol­
ševikai aiškiai oficialiai kelia 
reikalavimą visų Sov. S-gos pi­
liečių grąžinimo į Rusiją. Tai 
liečia visus rusus, dalį lenkų ir 
visas Pabaltijo tautas. Rusai jau 
pilnu tempu vežami iš Vokie­
tijos atgal, dėl lenkų Anglija 
užsistojo ir nustatė, kad bus 
grąžinami į Sov. Rusiją tik tie, 
kurie patys pareikš norą, o ne- 
norintieji grįžti galės priimti 
Anglijos pilietybę. Dėl Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo tautų j šį bol­
ševikų reikalavimą negirdėti iš 
alijantų pusės nei už, nei prieš 
pasisakymo. Taigi ši nežinia ir 
yra galima sakyti visos lietuvių 
kolonijos didžiausia politinė 
problema gi išvežimo baimė į 
Sov. Rusiją tai rytmetinė ir va­
karinė malda. Vietiniai alijantų 
miestelių komendantai dažniau­
siai sako, kad kas nenorės prie­
varta nebus vežamas, bet čia 
daugiau privati" nuomonė, tuo 
tarpu kai iš vadovaujančių ali- 
jantų politinių ar karinių figū­
rų mažųjų tautų ir ypač po bol­
ševikais pavergtų Pabalčio tau­
tų adresu dėl jų pokarinio liki­
mo nieko ir ničnieko iki šiol ne­
girdėti. Europos mažosios tau­
tos ima abejoti ar su preziden­
to Roose velto mirtimi nebus 
miręs ir Atlanto čarteris, tiek 
daug vilčių teikęs mažosioms 
tautoms. Juk tuojau turi susi­
rinkti taikos konferencija, kuri 
juk taip turi nustatyti Europos 
sienas, kad čia teritoriniai gin­
čai daugiau neegzistuotų ir kad 
viskas būtų pagrįta ant teisės 
pamato. Nesuprantu kokia teise 
tektų vadovautis ir kokia atei­
ties taika tektų kurti išbrau­
kiant ramias taikingas Pabalti­
jo valstybes iš ateities Europos 
žemėlapio? Dievaži, į šį dale?-

KIEKVIENAS-' GERKITfil

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

TAUPYKITE ATLIEKAMUS CENTUS

UNIVERSAL
Savings anil Loan Association

KUR MOKA 3% IR YRA 
APDRAUSTA IKI $5,000.00

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

dimą Vokietijos lietuviai nekada 
nenori tikėti, bet dabartinė ty­
la vadovaujančių pasaulio as­
menybių Pabaltijo adresu, su 
pilna teise leidžia viešai šį klau­
simą iškelti ir paaiškinimų pa­
prašyti.

Kalbant politine tema, dar 
tenka priminti, kad paskutiniu 
metu vietiniai komendantai kaip 
ir kitus svetimšalius taip ir lie­
tuvius pradėjo vežti į lagerius. 
Lietuviai lagerių gyvenimą pa­
žinojo jau iš vokiečių laikų ir 
nenorėjo į juos eiti. Vienok la­
bai dideli sunkumai dėl maisto 
galima sakyti dalį lietuvių į 
tuos lagerius jau suvarė, nes 
lageryje gyvenantieji lietuviai 
gauna kiek geresnį maistą, kaip 
gyvendami iš kortelių privačiai. 
Tačiau tame lageryje yra kiti 
vargai. Pirmiausia visi svetim­
šalių lageriai dabar yra ištai­
syti tuose pačiuose vokiečių pa­
statytuose svetimšaliams gyven­
ti lageriuose arba kareivinėse. 
Anksčiau, reikia pasakyti, tie 
lageriai atrodė dar geriau, bet 
praeinant frontui daug kur jie 
buvo sugadinti reikalingiausi 
baldai išvogti, langai išdaužyti 
ir t.t. Taigi daug kur lietuviai 
dabar gyvena tokiuose barakuo­
se kur neturi nei kur tinkamai 
išsivirti, nei žmoniškai išmiego­
ti, nes viename kambary gyve­
na po 10—15 žmonių, taigi 
smarkiai susikimšę. Prie šitokių 
sąlygų, kad ir ten maistas ge­
resnis, nei privačiai gyvenant, 
bet daugelis lietuvių į tuos la­
gerius eiti nenori. Juo labiau 
baukštinasi, kad kai kur tuose 
lageriuose įsimetė apkrečiamo­
sios ligos. Iš kitos puses nėra 
aiškių patikrinimų kam milita- 
rinė valdžia, atseit kuriam tiks­
lui renka į lagerius, nes kai ku­
rie su maistu šiaip taip gali išsi­
versti ir lagerio gyvenimo iš 
tolo bijo. Nežinia kaip ilgai teks 
tuose lageriuose būti ir kur to­
liau dingti, žodžiu šie visi ne­
aiškumai taip pat daugelį kan­
kina juo labiau, kad iš kai ku­
rių vietinių komendantų girdėti, 
kad kas neis į lagerį, tas bus 
teisiniai prilygintas vokiečiams, 
tuo tarpu visai nežinia ką gauš 
ateity tie, kurie yra lageriuose?

Esančius lageriuose lietuvius 
lanko bolševikų politiniai ko­
misarai ir agituoja grįžti atgal. 
Tam tikslui ruošiami vieši mi­
tingai visoms Pabaltijo tautoms 
bendrai. Visi kaip vienas Pabal­
tijo tautų nariai nusistatę prieš 
ir nenori į tokius mitingus net 
eiti. Tik gavę iš alijantų ko­
mendanto nurodymą ir patikini­
mą, kad nieko blogo nebus, vie­
nur kitur tie mitingai buvo su­
ruošti, bet susirinkusieji kalbam

J. E. ARK. SAMUEL A. STRITCH,

Chįcagos katalikų vyskupijos galva.
i '

DWIGHT H. GREEN 
Illinois valstijos gubernatorius.

Šiandien, penktadienį, Amerikos Lietuvių Kongrese, Congress viešbuty, yra svarbių kalbų diena. Popietinia­
me posėdyje pasakys kalbą Chicagos katalikų vyskupijos galva, J. E. arkivyskupas Samuel A. Stritch, o vaka­
re, Kongreso bankiete, laukiama Illinois valstijos gubernatoriaus Dwight H. Green kalbos.

Svarbiais Lietuvos išlaisvinimo klausiniais pranešimus padarys Lietuvos ministeris Žadeikis. Jis kalbės te­
ma: Kelias į Lietuvos nepriklausomybę. Pulkininkas Kazys Grinius ir kiti kalbės tema “Lietuvos žmonių kova.”

Be to, bus pateiktas Pareiškimas apie Lietuvą (rezoliucija); dėl jos eis diskusijos ir balsavimas; toliau — 
svečių kalbos ir sveikinimai.

tį bolševikų komisarą nušvilpia, 
ir taip mitingas be jokių pasek­
mių, o tik sų gėda visai Sov. 
Rusijai baigiasi, žinoma, po to-
kių “svečių” apsilankymo žmo­
nės dar baikščiau ima. žiūrėti į 
tų lagerių klausimą. Tai tiek 
^pie lagerius ir gyvenimą juo­
se.

Tėvynė ir ryšiai su ja.
Karo veiksmams einant per 

Lietuvą tekdavo kiek daugiau 
žinių išgirsti, nes dar iki pat 
paskutinio laiko vis atbėgdavo 
per frontą į vokiečių pusę lietu­
vių ir kitokių tautybių pabėgė­
lių iš kurių buvo galima šiokį 
tokį vaizdą susidaryti kas ten 
dedasi,' tačiau dabar ryšiai su 
tėvyne karui pasibaigus galima 
sakyti visai nutrūko. Viena, kad 
Lietuva nuo Elbės (dabartinės 
karinės bolševikų sienos) yra 
apie 1000 km., o antra, kad kaip 
anglų spauda, rašo bolševikai 
prie Elbės stato “kinų sieną” ir 
niekam nėra žinoma kas anoj 
pusėj dedasi. Nežiūrint tokio 
atstumo ir stipraus sienos sau­
gojimo vis dėlto ir dabar pavy­
ko dar kai kuriems lietuviams 
iš bolševikų į alijantų pusę per­
bėgti ir šį bei tą apie Lietuvą 
sužinoti. Sugretinęs tuos įvairių 
žmonių pasakojimus Lietuva iki 
karo pabaigos maždaug taip at­
rodė.

Vykstant karo veiksmams y- 
pač smarkiai buvo išdeginta ir 
sugriauta Vilniaus, Kauno, Klai­
pėdos, Vilkaviškio, Raseinių, ir 
Tauragės miestai ir Vakarų Že­
maitijos ir Suvalkijos kaimai, 
kur ilgesnį laiką vietoje ėjo at­
kaklios kautynės. Daug žmonių 
buvo išbėgę į Vokietiją, o gal 
kita tiek atėję bolševikai tuojau 
sumobilizavo arba išvarė pės­
čius į rytus darbams gi nemažą 
skaičių tuoj pat sušaudė. Taigi 
dabar Lietuvos miestai ir kai­
mai yra pustuščiai — apie bei 
kokį atstatymą nėra ir kalbos, 
bolševikai tepasistatė tik reika­
lingiausius karo transporto rei­
kalams tiltus iir kiek pataisė ke­
lius, o šiaip viskas stovi kaip po 
žemės drebėjimo.

(Bus daugiau)

—Sovietų valdžia paskelbė, 
kad Maskvoje ir kituose mies-
tuose priviso nepaprastai di­
delis vagilių skaičius.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LIETUVOS VYSKUPU ATSIŠAUKIMAS
Į PASAULIO VYSKUPUS

ŠVEICARIJA (LAIC). — 
“Vardan katalikiškos Lietuvos, 
kuri šio karo metu turėjo pa­
kelti neišpasakytus sunkumus 
ir nelaimes, mes, jos dvasios 
vadai, drįstame Jūsų Ekscelen­
cijos gailestingumui, o per jus 
ir jūsų krašto vadovaujantiems 
asmenis, išdėstyti mūsų tautos 
vargus ir atskleisti neišpasaky­
tus rūpesčius”, — šitokiais žo­
džiais trėmime esantieji Lietu­
vos vyskupai, pradeda savo at­
sišaukimą į viso pasaulio kata­
likų vyskupus.

Toliau, nupasakoję garbingą 
Lietuvos praeitį, pareiškia, kad 
lietuvių tauta visai skirtinga 
nuo slavų ir vokiečių, kad Lie­
tuva yra paskutinė katalikų 
tvirtovė šiaurinėje Europoje, 
primena laimingus nepriklauso­
mybės metus ir nupasakoja pir­
mosios Sovietų okupacijos ne­
teisybės, kuomet Rusija, sulau­
žiusi sutartis, užėmė Lietuvą. 
Primena gausius areštus ir įro­
do, kad tariamasai lietuvių pri­
sijungimas prie SSSR yra tik 
Raudonosios Armijos, Sovietų 
emisarų ir jų slaptosios polici­
jos (GPU-NKVD) darbas, nie­
ko bendro su Lietuvos žmonių 
noru neturįs, Aprašomi raudo­
nojo teroro metai Lietuvoje, 
pažymint, kad vien per tris die­
nas (1940 m. birž. 14—17) bol­
ševikai išgabeno į- 'Sovietų Są­
jungą arti 40,000 Lietuvos žmo­
nių. Jie buvo vėžami prekiniuo­
se vagonuose, be maisto ir van­
dens, visi kartu liet seneliai, 
vaikai ir moterys. Daugelis iš 
jų mirė gelžkelių stotyse, per 
tris dienas uždaryti vagonuose. 
Vėliau atrastieji dokumentai 
parodė, kad Maskvos buvo pla­
nuotas metodiškas Baltijos tau­
tų naikinimas, artimiausiu lai­
ku tikintis išgabenti 700,009 
lietuvių į tolimus Sovietų Są­
jungos kraštus.

Trys metai (1941—1944) vo­
kiečių okupacijos buvo taipgi 
kryžiaus kelias lietuvių tautai.
Lietuviai išplėtė pasipriešinimą 
prieš nacius ir šie kerštaudami, 
apie 100,000 lietuvių išvežė į
Vokietijos vergiją. Traukiantis 
frontui į vakarus, vokiečiai de­
gino, ką tik galėjo ir evakuavo 
gyventojus į užnugarį, taip kad 
išvežtų ir pabėgusių lietuvių 
Vokietijoje atsirado apie 200,-

-------- I Šiandien 
000, daugiausia inteligentų, jų viešai ir 
tarpe 250 kunigų. Jie grįžti į norus.
bolševikų okupuotą tėvynę ne- Ekscelencijų, karštai prašyda-
nori. “Iš savo patyrimo mes mi ateiti gelbėti savo katalikų
žinome, ką reiškia bolševizmas 
ir mūsų pažiūra griežtai skiria­
si nuo nuomonės tų, kurie sa­
vo pažiūrą sudarė Sovietų pro­
pagandos įtakoje, — rašo vys­
kupai. Jei mes tikrai ir nežino­
me, kas dabar vyksta mūsų 
okupuoto j tėvynėj, kuri pri­
lygsta dideliam kalėjimui, tai 
mes puikiai žinome, kad ateis­
tinis komunizmas nė kiek ne­
pasikeitė ir pasilieka toks, ko­
kiu buvo 1941 metais”. Toliau 
vyskupai primena, kaip bolše­
vikai uždarė visas lietuvių re­
ligines ir kultūrines organizaci­
jas, uždraudė mokyklose dėsty­
ti tikybą, sunaikino geriausias 
tikybines knygas, tortūromis, 
kalėjimais vertė kunigus tapti 
NKVD agentais.

Prisimindami, kad Lietuvai 
gręsia pavojus būti galutinai 
įjungtai į Sovietų Sąjungą, vys­
kupai rašo: “Mes iškilmingai 
pareiškiame prieš Visagalį Die­
vą ir Musų Išganytoją Jo Sūnų, 
kad lietuviai yra tvirtai pasiry­
žę atgauti savo tautinę ir poli- 
tinę laisvę ir atstatyti tikrai ir užima 8 puslapius. Ten pat 
nepriklausomą valstybę. Lietu- duotas ir jo vertimas anglų 
viai niekada nesutiks patapti kalba.

BE KOMIŠENO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia-1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Rusijos dalimi, prieš kurią jie 
šimtmečiais kovojo dėl išlaiky­
mo jų egzistencijos, kalbos, 
kultūros ir Katalikų tikėjimo.

Lietuva yra bejėgė 
atvirai pareikšti savo 

Dėlto mes šaukiamės

brclių.
Toliau Lietuvos vyskupai pra­

šo pasaulio vyskupų savo ga 
nytojišku žodžiu atskleisti ti­
kintiesiems Lietuvos kančias ir 
užtarti prieš savo krašto vy­
riausybes lietuvių tautos teises 
į laisvę. Primena ir tą daugybę 
tūkstančių Lietuvos tremtinių 
Sovietų Sąjungoje ir Vokietijo­
je, kurie nori grįžti į savo 
kraštą, gyventi iš savo darbo 
ir darbuotis dėl krašto ir žmo­
nijos gerovės. Pagaliau vysku­
pai reiškia viltį, kad jau netoli 
tas laikas, kada lietuviai ir vėl 
galės dėkoti Dievui ir tiems, 
kurie pagelbėjo išlaisvinti kraš­
tą; taipgi iš anksto reiškia pa­
dėką už moraline ir medžiagi­
nę viso pasaulio vyskupų pa­
galbą.

Po tuo laišku pasirašo Kauno 
metropolitas arkiv. J. Skviroc- 
kas, Kauno Vysk, padėjėjas V. 
Brizgys, Vilkaviškio Vysk, pa­
dėjėjas V. Padolskis. Laiškas, 
datuotas 1945 m. rugs. 8 d., 
rašytas spausdinta lotynų kalba

A. L. D. D. NARIAI
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Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: Ilki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 * 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

Kiti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

. VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais.

________ pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 

Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau- 
jąusius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.



6 NAUJIENOS, Chicago, 111. Penktad., lapkričio 30, 1945
» _ _____ ____ ____________ __ _JtŪBESPŪNDENCiJOSĮ turi rezervavę kambarius Con­

gress viešbutyje, kiti kituose 
viešbučiuose, o dar kiti tai, tur 
būt, apsistos pas gimines ir 
draugus.

Todėl iki pasimatymo Chica- 
goje. —S. Bakanas

ALT Pittsburgho Sk. Sekr.

PASTABA

Pittsburgh, Pa
Pittsburgho lietuviu draugijos 

siunčia 38 delegatus į Chica­
go Amerikos Lietuvių Kon­
gresą.

Nuo sekamų draugijų išrink­
ti delegatai vyksta j Kongresą:

ALT Pittsburgho skyriaus
J. B. Tamkevičius
Povilas Dargis

Lietuvių Pašalpinės Draugystės 
McKees Rocks, Pa.

Ona Laučaitienė
Mary Jablonskienė
Lietuvių Piliečių Draugija

S. S. Pittsburgh, Pa.
Florence Rodgeris
Stanley Simonavičius

Lietuvių Mokslo Draugija 
Soho Pittsburgh, Pa.

Albinas Kaulakis
Stanley Moskeliunas
Povilas Marmokas

Pivaronienė, V. J. Količienė, 
panelės Naujeliutės, Mr. & Mrs^ 
C. K. Pikeliai, W. Vaina ir dau­
gelis kitų delegatų, — viso apie 
25 viename kare ir, manoma, 
turės malonią kelionę.

Antra delegacijos dalis iš­
vyksta iš Pittsburgho trečiadie­
nio naktį 11 vaL vakaro iš 
Union Station Pennsylvanijos 
geležinkelio ir pasieks Chicago 
apie 7 vai. ketvirtadienio rytą. 
Su ta delegacija vyksta Juozas 
Stilsonas, P. Marmokas, E. K. 
šiurmaitienė, J. B. Tamkevi­
čius, Ona Triškienė ir kiti, — 
iš viso apie 13 delegatų. Visi 
vyksta viename vagone organi­
zuotai ir mano taip pat turėti 
linksmą kelionę. Dauguma šios 
delegacijos dėl to vyksta die­
nos metu, kad nori sutaupyti 
vieną darbo dieną, nepaisyda­
mi, kad naktį keliaujant prisi­
eis biskį pavargti ir nuvykus į 
Kongresą juk nebus laiko mie­
goti.

Daug Pittsburgho delegatų

Binghamton, N. Y.
Tik šiandien galutinai suži­

nojau, kas vyksta į A. L. Kon­
gresą iš Binghamtono ir kiek 
maždaug aukų yra paskirta.

1. Binghamtono Lietuvą Ta­
rybą atstovaus P. B. Balchiko- 
nis, Langdon Grove Kishwood, 
N. Y. Auka $50 ir dar kiek anl 
blankų.

1. Susivienijimo Liet. Am. 
50-tą kuopą atstovaus Antanas 
Lėpa, 8 Carwes St., Bingham­
ton, N. Y. Auka $15.

3. R. K. Susivienijimo Liet. 
Amerikoje 270 kuopą atstovaus 
Julė Oreškienė, 20 Lake Avė., 
Binghamton, N. Y. Auka $50.

4. šv. Juozapo Lietuvių R. K; 
parapiją atstovaus Jonas P. 
Stukas, 1 Judson Ave., Bing­
hamton, N. Y.

Paskutinėmis valandomis dar 
gali kai kas prisidėti. • >

P. B. Balchikonis,
A. L. Tarybos sekr.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
konferencija ir vakarienė įvyks 
šeštadienio vakare, gruodžio 1 
d., Childs Restaurant, Banquet 
Room, 165 W. Madison street, 
pradžia 7:15 vai. vakare. Ren­
gia LSS Chicagos centralinė 
kuopa; nariai, kurie pageidauja 
dalyvauti, malonėkite rezervuo­
ti sau vietą, užsakydami sau 
bilietą ne vėliau,, kaip iki šeš­
tadienio 4:30 vai. po pietų pas 
W. V. Mankų, tel. Laf. 6580 ar­
ba Naujienose.

I STe?egramuelp

IbO B LaluV Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems i 
Vestuvėms, Ban- | 

kietams, Laidotu- . 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

SUSIRINKIMAI

Pittsburgho Lietuvių Moterų 
Klubas

Am iii ja Pikeliehė
Lietuvių žinios

S. Gabaliauskas
L. Piliečių Moterų Pagalbinė 
Draugija, S. S. Pittsburgh, Pa.

Mrs. B. Pivaronienė
Mrs. J. Virbickienė
Mrs. A. Onaitienė
šv. Pranciškaus Vienuolyno

Rėmėjų Draugija
Antanina Naujeliutė
Mrs. A. Marčiulaitienė

Šv. Vincento Parapija ir 
Katajikiškos Draugijos

Kun. P. Lunskis
A. Paleckis
J. Globis

SLA 3-čio Apskričio
V. J. Količienė
E. K. šiurmaitienė
Ona Triškienė
šv. Kazimiero Parapija ir 

Katalikiškos Draugijos
Ona Naujeliutė
Mrs. Klimaitienė 
J. T. Vitkauskas 
Walteris' Chinikas
Lietuvių Ūkio Draugija — 
Lithuanian Country Club

Petras Pivaronas
J. A. Norris
V. J. Kinderis

LSS 6 kuopa, Pittsburgh, Pa.
J. V. Stilsonas

Sandaros Kuopų Sąryšio 
Pittsburgh, Pa.

Juozas Virbickas
M. Gilius

Sus. Liet Am. 104 kuopa
S. S. Pittsburgh, Pa.

W. Vaina
Mrs. M. Kuizinienė
Susiv. Liet. Am. 40 kuopa

Soho Pittsburgh, Pa.
Ona Gutauskiene

SLA 48 kuopa, Alton, Pa.
Anelė Vengrienė

Lietuvių Vaizbos Butas
C. K. Pikelis

Pittsburgho delegacija vyksta į 
Chicavo organizuotai

Išvyksta iš Pittsburgho tre­
čiadienį, lapkričio 28 d., dides­
nė delegacijos dalis vyksta die­
nos laiku. Apleidžia Pittsburghą 
iš P. & L. E. stoties, New York 
Central geležinkelio 12:25 vai. 
po pietų ir, manoma, kad bus 
Chicagoje apie 9.25 vai. vaka­
ro.

Su šia delegacija vyksta kun. 
P. Lunskis, S. Gabaliauskas, S. 
Bakanas, Albinas Kaulakis, B.

ĮSIGYKITE VICTORY BONOS
DALYVAUKITE VISŲ ŽVAIGŽDŽIŲ PARENGIME

Įvairiais būdais lietuviai pa 
sitarnavo šiame kare mūsų ša­
liai. Tai yra garbingas lapas 
šalies istorijoje. Dabar varomas 
Victory Paskolos vajus yra už 
baigtuvės šitos tarnybos rekor 
do, kuriuo mes visi galime di­
džiuotis.

Ši paskutinė karo finansavi 
mo kampanija yra karo- finan­
savimas tiek pat, kaip kad ji 
reikštų, jeigu karas nebūtų pa 
sibaigęs.

Daugelis žmonių užmiršta, 
kad karo išlaidos nepasibaigė 
su paskutiniu iššautu šūviu. 
Karo našta dar tenka nešti. Ir 
ši “karo” paskola turi parody­
ti, kad mūsų šalis yra didinga 
karo metais, bet dar didinges­
nė taikos laiku. Karys užbaigė 
savo darbą, dabar mūsų parei­
ga yra užbaigti mūsų darbą. 
Mūsų darbas nepasibaigs iki vi­
si ir kiekvienas iš mūsų karių 
nesugrįš namo. Mūsų pasidar­
bavimas šiame Victory Pasko­
los vajuje padės mūsų kariams 
greičiau namo sugrįžti.

Kad ir pirksime karo bonų 
kiek galime, visgi turime atsi­
minti, kad mūsų priedas reiš­
kia visą menką įdėlį, palyginus 
su aukomis jaunų Amerikos ka­
rių, kurie aukojo savo jaunat­
vės metus, savo kraują ir net 
pačią savo gyvastį.

Mūsų pastangos praeity bu 
vo garbingai sėkmingos. Reikia 
tačiau žinoti, kad mūsų pasi­
darbavimo geriausia atmintis 
pasiliks, jeigu mes pasieksime 
paskirtą mums kvotą šiame 
Victory Loan vajuje. Taigi ne 
tik mes turime pasiekti savo 
kvotą,z bet pralenkti ją!

Visi žiūri į mus. Atlikime 
savo pareigą, atlikime ją su 
kaupu!

Pirkime bonus “žvaigždžių 
Parodoje” arba pirkime bonus 
autorizuotose lietuvių įstaigose 
— ten ar kitur, bet pirkime 
Victory Bonus!

— Al Vaitis.

GRAND OPENING
šeštad. ir sekmadienį, gruo­

džio 1 ir 2 d. d. įvyksta Grand 
Opening White Head Club, 
2853 West 63rd St Grand 
Opening iškilmėse bus skanių 
užkandžių, smagi muzika ir 
kitokių pamarginimų. Kviečia 
visus draugus ir pažįstamus 
atsilankyti, savininkai Anta­
nas ir Sophie Brazauskai. Tel. 
Republic 9807. Sk.

Garsinkitės “N-nose”

Joną Bagdoną 
Palaidojus

CICERO. — Pirmadienį, lap 
kričio 26 d., St. Kazimiero ka 
pine.se liko palaidotas Jonas 
Bagdonas, kuris ilgoką laiką ne­
sveika vo, nes turėjo aukštą 
kraujo spaudimą. Iš karto jis 
nekreipė didelės domės, many 
damas, kad liga savaime iš­
nyks ; vienok ilgainiui liga pra 
dėjo įsigalėt, taip kad teko di­
delės pastangos dėt, kad pasL 
gydžius. Bet jau buvo pervėlu, 
nes liga pažeidė širdį, o kai šir­
dis pavargsta, tai žmogaus gy­
venimo dienos suskaitytos.

Taigi ir J. Bagdonas, pagu 
Įėjęs lovoj apie porą mėnesių, 
apleido šį pasaulį, palikdamas 
liūdinčią šeimyną, moterį ir dvi 
dukteris, taipgi žentą ir du anū­
kus.

Velionis buvo rimto būdo 
žmogus ir draugiškas, tad į pa- 
grabą atsilankė labai daug žmo 
nių, o giminės ir artimesni pa 
žįstamieji gyvų gėlių vainikais 
pripildė laidotuvių direktoriaus 
A. Petkaus koplyčią, kuri at­
rodė kaip koks gėlynas.

Velionis priklausė prie SLA. 
301 kuopos ir prie Zarasiškių 
Kliubo. Kliubiečiai skaitlingai 
lankėsi pagrabe ir palydėjo į 
kapus.

Įspūdis, kaip ir visados, jau 
dinantis ypač atsisveikinimo va 
landoj, kada grabas uždaromas.

Metinės Mirties Sukaktuvės.

ANTOSĖ BUKAUSKIENĖ, 
po pirmu vyru Mikutienė, po 
tėvais Vedickaitė, gyveno 112 
W. 6th St., W. Frankfort, Ill.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 30 d., 1944 m., pa­
laidota gruodžio 4 d., sulau­
kus pusės amžiaus. Gimus Ra­
seinių apskr., Eržvilkio par., 
Paupio kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
2 sūnus Ben ir jo moterį 
Alice ir Antaną ir jo moterį 
Josephine; ir dukterį Stellą 
Perry ir jos vyrą Charles; 6 
anūkus.

Mūsų brangioji motinėle, 
niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiaus ar vėliaus pas 
Tave ateisime. Lauk mūsų 
ateinant!

Nuliūdę lieka:
Sūnai, Marčios, Duktė, 
Žentas, Anūkai.

Verkia ir alpsta moteris ir dvi 
dukrelės, netekusios savo bran 
gaus tėvelio. Negi pasiliko ir 
kiti artimieji, kurių prisirinko 
kimštinai pilna laidotuvių ko­
plyčia, ir kur tik pažvelgi, žiū 
rėk, ir braukia su skepetaite 
per sudrėgusius skruostus. Tai 
momentas, kada užgula visi 
praeities prisiminimai.

Velionis Jonas Bagdonas bu­
vo iškilmingai palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis Šv. Ka­
zimiero kapinėse, palydint ilgai 
virtinei automobilių.

Reiškiu gilią užuojautą ve 
lionio šeimynai. O tau, mielas 
drauge, lai bunie lengva šios 
šalies žemelė.

— Vajasiškietis.

VADSLOVAS NAVICKAS 
gyveno 2023 So. Union Avė.

Mirė lapkričio 28 d., 6:45 
vai. vakaro, 1945 m., sulaukęs 
64 metų amž. Gimęs Lietuvo­
je. Amerikoj išgyveno 44 me­
tus.

Paliko nuliūdę: 2 pusbro- j 
liai: James ir Frank Mankus; 
brolio sūnus Walter Navic­
kas ir daug kitų giminių ir 
pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Wal­
ter Navickas.

Kūnas pašarvotas Radžiaus 
kopi., 668 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks subatoj, 
gruodžio 1 d., 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Dievo a.pveizdos pa- 
rap. bažnyčią, o .po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vladislovo Navic­
ko giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbroliai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Radžius.

RAPOLAS MIULERIS 
gyveno 1510 Lake St.

Melrose Park, Ill. 
namų tel. Melrose Park 677

Mirė Hines Hospital lap­
kričio 28 d., 8:30 vai. ryto, 
1945 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Liet., Raseinių apskr., 
Skirsnemunės parap., Bauza- 
vių kaime. Amerikoje išgy­
veno apie 35 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
Elena, po tėvais Belauskaitė; 
sūnus Clarence; 5 brolio sū­
nūs: George, Stanley, Bruno, 
Walter ir Leo ir 2 brolio 
dukterys: Helen ir Florence; 
krikšto sūnus: Raymond Rim- 
džius PM 2/c (U. S. Navy- 
Okinawa); pusbrolis Augus­
tas Paskauskas; pusseserė 
Ona Alyosius; giminaitė Bar­
bora Rimdžius ir jos šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Bormann 
kopi., 115 ’Broadway, Melrose 
Park, Ill. Laidotuvės įvyks 
subatoj, gruodžio 1 d., 11:30 
vai. ryto iš kopi. į Mt. Car­
mel parap. bažnyčią, o po 
gedulingų .pamaldų bus nu- 
nulydėtas į Mt. Carmel kapi­
nes.

Visi a. a. Povilo Millerio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Brolio Sūnai, 
Brolio Dukterys, ir Pusbrolis.

Laid. Direkt. Bormann, Inc.

HELP BRING 
OUR BOYS 
HOME BY 

BUYING EXTRA 
BONDS

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

STEPHENS
* * * FUNERAL HOME

7918 SOUTH PARK AVENUE TRIANGLE 3055
Žentas, Lietuvis—Adolpas Ivan (Ivanauskas) ir Jo Žmona Sarah 

Stephens Ivan Suteiks Jums Geriausį Patarnavimą.

-y

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayctte 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

L. BUKAUSKAS ■
Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

NORTH SIDE.—B ALF 4-to Sky­
riaus sandėlis .priima drabužius. Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLU­
BO susirinkimas įvyks gruodžio 2 
d. 12 vai. dienos, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St.

—Leonas Klimavičius, fin. rast.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠ. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 2 d., Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St., 12:30 
vai. popiet. Visi nariai būkite ,nes 
įvyks 1946 m. valdybos rinkimai.

—Lucille S. Dagis, rast.

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS prieš- 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
2 d., Šv. Jurgio parap. svetainėje, 
mokyklos kambary, 1 vai. popiet, 
prie 32nd PI. ir Lituanica avė. Vi­
sos narės malonėkite atsilankyti 
laiku ,nes yra daug dalykų apsvar­
stymui ir valdybos rinkimas 1946 
m. Po sus-mo bus social; narės 
malonėkite paaukoti dovanėlę.

’—Kviečia Valdyba.

PARENGIMAI
DĖMESIO!

CHICAGOS LIETUVIŲ RATE­
LIS rengia šokius su programėlių 
šį šeštadienį, gruodžio 1 d., 8 vai. 
vakaro, Hollywood Inn svetainėj. 
2417 W. 43rd St.

KIEKVIENAS GERKITE'

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap- 
eilių, įdomių paveikslų ir ži- 

į nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks: 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
i

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

W/.W?

Originated by an eye physician, 
Murine brings soothing relief to 

. eyes that are tired, burning or smart­
ing.. Just two drops in each eye and 

Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre­
dients ; s; is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe;:;
gentle...soothing. Use it yourself.

URINE,
X“ EYES

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

pine.se


Penktad., lapkričio 30, 1945 NAUJIENOS, Chicago, IB.

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESO 
PRADŽIA

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESAS 
BENDRAIS BRUOŽAIS

ĮSPŪDŽIAI K AMERIKOS LIETUVIU 
KONGRESO

GAUSYBĖ DELEGATŲ Iš VISŲ AMERIKOJ APGY­
VENTŲ MIESTŲ IR KANADOS. — VISI DELE­
GATAI JAUČIASI, KAD JŲ DARBAS DUOS GE­
RUS VAISIUS — JŲ GIMTASIS KRAŠTAS, LIE­
TUVA, VĖL BUS NEPRIKLAUSOMA IR LAIS­
VA.

Vakar nuo pat 8 valandos 
ryto pradėjo, rinktis delegatai Į 
Congress viešbutį.

Gold Room salė, kur Ameri­
kos Lietuvių Kongresas posė­
džiauja, yra tikrai puiki.

Kol susirinko delegatai, kol 
užsiregistravo, užtruko beveik 
iki 11 valandos ryto.

Dr. Montvidas atidarė kon- 
kresą, paprašė, kad visa Ame­
rikos Lietuvių Tarybos valdyba 
užimtų vietas prie didžiojo sta­
lo. Kvietė ir Chicagos Lietuvių 
Tarybos valdybą, kad ateitų 
prie to paties stalo, bet narių 
nedaug teatėjo.

Vėliau Dr. Montvidas pavedė 
tolesnę tvarką vesti Dr. Drau­
geliui. Jis pakvietė Darius-Gi- 
rėnas American Legion postą 
iškilmingai atnešti 
Lietuvos vėliavas.

IPo to sugiedota 
Lietuvos himnai.
Albavičius perskaitė invakaci- 
ją-

kad visi 
paveiks- 
nežinau.

Amerikos ir

Amerikos ir 
Vėliau kun.

Kuomet visi delegatai ir sve­
čiai susėdo, tai fotografai nuė­
mė visų paveikslą.

Fotografas prašė, 
šypsotųs, kuomet ėmė 
lą. Ar visi šypsojo —

Ūpas visų pakilęs. Jaučiama, 
kad čia yra labai svarbi ir daug 
darbų reikalaujanti nuo Ame­
rikos lietuvių veikla. Visi, kas 
tik ir kaip gali, turėtų prisidėti 
prie mūsų tėvų žemės išlaisvi­
nimo iš maskolių nelaisvės.

Telegramos su pasveikini­
mais ir aukomis plaukia į Kon­
gresą. Mačiau, kad desėtkai te­
legramų jau yra atėjusių, o 
kiek dar jų vėliau ateis, apie tai 
bus pranešta vėliau.

Manau, kad šis Amerikos 
Lietuvių Kongresas padarys la­
bai didelės įtakos į amerikonus, 
ir nuo dabar jie apie Lietuvą ir 
vargstančius ir kenčiančius lie­
tuvius 
tuviai 
hams 
mos.

daugiau sužinos ir lie­
sdavo troškimams ir dar- 
susilauks didesnės para-

Ir atėjo seniai lauktoji diena, 
kada lietuvių visuomenės rink­
tiniai atstovai susirinks į vieną 
vietą ir tars savo žodį; išreikš 
savo nuomones, kokiu būdu ge­
riau ir sėkmingiau būtų galima 
padėti Lietuvos nepriklausomy­
bę atkovoti. Ta diena — lapkri­
čio 29 — pirmoji Kongreso die­
na. šimtai delegatų iš visų Jung­
tinių Valstybių ir Kanados, at­
stovaują šimtus organizacijų, 
suplaukė į Chicagą. w

Jau nuo pat ryto pradėjo bū­
riais rinktis į Congress viešbutį, 
kuriame ir vyksta Kongresas. 
Didžiulė salė tuoj prisipildė. At­
ėjo momentas, kada Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
atidarė Kongreso pirmąją sesi­
ją. Įvyko atidarymo apeigos ir 
vėliavų pagerbimas bei himnai 
sugiedoti bendrai. Vėliavų pa­
gerbimą atliko Amerikos Legio­
no,Dariaus-Girėno lietuvių pos­
tas.

Buvo pakviesti keletas veikė­
jų, iš kolonijų ir vietinių, tar­
ti sveikinimo kalbas, tarp jų 
Lietuvos Konsulas p. Daužvar- 
dis ir neseniai atvykę iš Euro­
pos pabėgėliai iš okupuotos Lie­
tuvos — B. Vaitkus ir Ed. Sei- 
butis. Pirmasis sveikino kongre­
so delegatus Lietuvos pavergtų

žmonių vardų, ailtrasis pa pasui- 
kojo apie vokiečių okupaciją ir 
jų žiaurumus; apie pabėgimą į 
Daniją ir apie ten gyvenančius 
lietuvius. Paminėjo tai, kad yra 
didelis trūkumas drabužių. Dau­
gelis dėvi vokiečių kareiviškus 
drabužius, bet blogumas tas, kad 
miestan negali išeiti. Girdi, kai 
lik gatvėj toks žmogus pamato­
mas, tai prie jo prikimbama ir 
kamantinėjamas, būk jis esąs 
nacis ar pro-nacis, ir kodėl, esą, 
jis negrįžtąs atgal į savo kraš­
tą. Dažniausia tokius ’ užsišoki- 
mus padaro kraštutiniai kairieji 
elementai. Toliau patvirtino tą, 
kas jau yra išvietintų asmenų 
rašoma Amerikos lietuvių spau­
doje, tai yra gryna tiesa.

Baigiantis pirmai sesijai, de­
legatų jau buvo suregistruota 
600 su viršum. Delegatų nuotai­
ka pakili ir visi pasiryžę dide­
liems darbams. Ir 
darbai jų laukia.

Įdomus 
kongrese
dalyvauja. Bene pusę delegatų 
sudaro moterys. Matyt, nepa­
prasti Lietuvos vargai ir mote­
ris smarkiai išjudino kovai už 
Lietuvos nepriklausomybę!

—J. P. Tamas

Neskaitant Kazio Mačiuko, 
kuris atvykusiems delegatams 
duodavo visas instrukcijas,— 
vieniems nurodydavo užsaky­
tus kambarius, o kitiems pa­
tarė visai nevažiuoti mišioms, 
jeigu jie gerokai pavėlavo,— 
į Kongresą bene vienas pir­
mųjų atvyko Stanley Bakanas, 
pittsburghietis.

—Tamstos niekad nesutikau, 
bet tamstos dukterį, tai pa­
žįstu.

tikrai dideli

dalykas, 
moterys

kad šiame 
skaitlingai

GENOVAITE SLAKIKĖ SUGRĮŽO 
IŠ EUROPOS

Slaugė, leitenante G. Slakike, 
kuri ištarnavo Dėdės Šamo jė­
gose tris metus ir 7 mėn., Jung­
tinėse Valstijose buvo kilnoja­
ma iš vietos į vietą 1 metus ir 
7 mėn., kol galų gale likosi iš­
vežta į užjurį su trečiąją ar­
mija, kur buvo blaškoma po vi ­
są Europą ir, reikalui esant, 
mainoma iš vienos armijos į ki­
tą. Jos i

Per ilgus du metu karo tea 
tre (kaip kaįl Genovaitė pava­
dino) teko pergyvent gana rūs­
čių valandų. Tekę panešt nepa 
kenčiamas šaltis kartais be pa ­
stogės, teko ir pabadaut, kai 
maisto pristatymas būdavo ne­
įmanomas, vienok matant tūk­
stančius sužeistų nelaimingųjų 
kareivių, taip Genovaitė priri­
šo prie savo pareigų, kad apie 
karo baisenybes nebūdavo lai­
ko nė pagalvot.

Genovaitei teko aplankyt daug 
Europos miestų ir įžymių vie­
tų, taip kad viską aprašyt ne­
įmanoma, tad pažymėsiu tik pa­
viršutiniai. Aplankė ji šiuos 
kraštus ir jų sostines: Italiją, 
Belgiją, Angliją, Airiją, Alsace- 
Lorraine, Prancūziją, Čekoslo­
vakiją, Luksemburgą, Austri­
ją, kur teko susitikt su rusų 
raudonarmiečiais, kurie vodką 
geria kaip vandenį ir saulę Sta 
liną garbina, o apie švarą nesi­
rūpina.

Vokietijos Berlyne prašė 
sų vyriausybę, kad leistų 
lankyt Lietuvą; atsakymą 
vo, kad niekam neleidžiama
liaut per Rusijos teritoriją, iš­
skyrus diplomatus.

Lankėsi Hitlerio slėptuvėj, 
Berchtesgadene, Bavarijoj; Hit 
lerio palocius esąs subombar­
duotas, o slėptuvė, kuri randa 
si. už trijų mylių nuo palociaus... 
išlikus sveika. Tunelis nuo pa­
lociaus iki slėptuvės taip esąs 
paslaptingai įrengtas, kad be 
vadovo nėra galimybės pasiekt 
slėptuvę. Nebereikalo tas. tune 
lis pabudavot ėmė 3 metus, 
dirbant 3,000 darbininkų. Pa 
čioje slėptuvėje įrengimai esą 
nepaprastai moderniški ir per 
pildyti įvairių patogumų, o taip 
gi išskirstyta į įvairius valdiš 
kus skyrius. Taigi ten radosi 
ir gen. Goeringo buveinė, ku

pa

Goeringas 
būtų susi-

Slakis. bu

rioje Genovaitė nusitraukė 
veikslą, sėdėdama Goeringo 
dėje. Sakau, jai taip Genovaitė 
būtų padarius kol 
buvo galingas, tai 
laukus kaput.

Slaugė Genovaitė
vo paliuosuota iš tarnystės prieš 
pat Padėkavonės Dieną, taigi 
turėjau laimę Genovaitę nuvežt 
pas jos brangią mamytę, kuri 
gyvena pas sūnų Vytautą, Da 
venport, Iowa. Oras pasitaikė 
nepaprastai šaltas, bet leidomės 
į kelionę, nes Genovaitės arti 
mieji, ypač motina, būtų susi­
rūpinę, jai nenuvažiavus.

Genovaitės tėvelis Mykolas 
Slakis ilsisi Lietuvių Tautiško 
se kapinėse, tad Genovaitė, su­
grįžus į Chicagą, aplankė savo 
tėvelį ir padėjo vainiką ant jo 
kapo.

Kadangi Genovaitė turi daug, 
giminių Davenport apylinkėj, 
tai jie ir susivažiavo seniai ma 
tytos viešnios pasitikt,
vojom ir džiaugėmės iki vidur 
nakčio, kad pagaliaus 
lauktoji viešnia laimingai 
grįžo.

O svečius išleidus, skubėjau 
į savo dukrelės pataisytą mink 
štą lovą, miegojau iki anksty 
vo rytmečio, kol suskambėjo 
telefonas, pranešdamas liūdną 
žinią, kad mano mylimiausias 
draugas, Jonas Bagdonas, mi­
rė. Taigi neatidėliojant turėjau 
grįžt namo, nors buvau 
rengęs ilgiau pabūt pas 
ir dukrelę Šlakius.

Kelionė buvo nesmagi
nors ir su savaisiais važiavau 
ir nors leitenante, kuri grįžo 
šu mumis, bandė ramint ir nu 
kreipt mūsų mintis į kitą pu 
sę, bet be pasekmių. O namus 
pasiekę, suradom šeimynoje, 
kuri su mumis išgyveno 17 me­
tų, ašarų pakalnę. Taip kad iš­
važiavom džiaugdamies, o su 
grįžom verkdami.

— J. Tarulis.

Balia

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESAS 
DARBE

Delegatai pradėjo rinktis anksti. Iškėlimas 
vėliavų, himnai, invokacija, pasveikinimas 
delegatų, komisijos. Daug delegatų; atva­

žiuoja daugiau; daug publikos.

Amerikos
Congress

skelbiama

Vakar, ketvirtadienį, lapkri­
čio 29 tą, susirinko 
Lietuvių Kongresas, 
viešbuty, Chicago j e.

Programoje buvo
kad Kongresas atsidarys 10 va 
landą ryto. Bet jau žymiai pirm 
tos valandos, jau apie 8 valan­
dą pradėjo rinktis delegatai, 
atvykę į Kongresą, ir svečiai,, 
publika.

Kongresas, atsidarė 11 valan 
dą priešpiet. Dr. A. Montvidas 
pakvietė Chicagos Lietuvių Ta 
rybos pirmininką užimti vietą. 
Dr. Draugelis pareiškė, kad 
Kongresas atsidarys ir pakvie­
tė Amerikos Legiono Dariaus 
Girėno posto buvusį komandie 
rių Kasperą pristatyti Ameri­
kos ir Lietuvos vėliavas.

rU' 
ap- 
ga- 
ke

mūsų t 
su­

Lie- 
p lė 

p nia 
giedo

atida-

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

KIEKVIENAS CjEEKI'TE'

DAD’S
SENOVIŠKA' .

ROOT BEER

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę.- 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

—Gertrūdą, p-ią Dargienę. 
—Kur tamsta ją sutikai? 
—Pačiam Pittsburghe. O
_ ?
Bakanas, žmogus beveik vi­

sus lietuvius pažįstąs, stebisi 
kad atsiranda dar ir tokių, 
kurie buvo Pittsburghe, jojo 
vaikus pažįsta, o jo paties 
niekad nebuvo sutikę.

Rytiniu traukiniu atvažiavo 
ir Rochesterio delegacija. Jo­
sios raktus vežasi Šalvys But­
rimas, pašalpinės organizaci­
jos atstovas, bet čekius tai ki­
tam delegatui įdavė. Kartu ru 
juo atvažiavo ir Baranauskas, 
kuris yra pasiryžus,—truks, 
laikys, — visus lietuvius su­
taikinti.

Pirmomis valandomis jokio 
judėjimo viešbutyje nebuvo, 
bet apie dešimtą ir vienuolik­
tą valandą koridoriai kimšte 
prisikimšo. Vienoje vietoje de­
legatai registravo savo man­
datus, o kitoje — krovė at­
vežtus čekius ir pinigus.

Kongresas prasidėjo lietu­
viškai, truputį pavėluotai. Pir­
mosios vadovaujančių kalbos 
taip pat lietuviškos, lėtos. Dr. 
Draugelis įžanginėje kalboje 
palietė . svarbiausius klausi­
mus, kuriuos Kongresas turės 
tris dienas svarrtyti. Jis tiktai 
suklydo dėl karaliaus Mido. 
Jam atrodo, kad istoriškas Mi­
elas buvo labai turtingas, bet 
iš atvažiavusių nuotaikos at­
rodo, kad Kongrėsan atvežtos 
pinigų sumos bus didesnės, 
negu tas Viduramžių valdo­
vas yra turėjęs.

Leonardas šimutis pasakė 
labai rinitą kąlbą, kiekvieną 
žodį, jis prieš ištardamas, la­
bai rimtai apsvarsto. Todėl 
ir netenka stebėtis, kad jo kal­
ba buvo lėta, žodis po žodžio 
retai išskrisdavo; žodžiu, lie­
tuviškai. Užtat salės nuotaiką 
pakėlė ir visą atmosferą šiek 
tiek pašildė p. Daužvardis, ku­
ris įtikino suvažiavusius, jog 
krūtinėje jautė per lūpas lei­
džiamus žodžius.

Dr. Montvidas, senas konfe­
rencijų veteranas, kuris be­
veik visus suvažiavusius as­
meniškai pažįsta, net ir neat­
sakinėjo į sveikinimus, nes vi­
sų visvien būtų negalėjęs pa­
sveikinti.

Evanstonietė Josephine Mil-

sėdėjo ir 
dar trys

Kongreso O 
buvo tiktai 
iš Lietuvos

Seibučio

leriutė, tautiškais drabužiais 
pasirėdžiusį, tik švaistosi po 
salę, tik tvarko suvažiavusius, 
kad jie laiku į vietą patektų ir 
naujai atvykusiems daugiau 
vietos padarytų. Tokiais pat 
drabužiais, ir tokiais pat tiks­
lais, Kongreso koridoriuose 7 o
sukinėjos Lucille Dagiūtė ir 
daugelis kitų daug žadančių 
jaunuolių.

Milda Vaivadienė —tai nieką 
atsikvėpti negauna. Ofise kas­
dien sąrašais ir užrašais už­
versta, o Kongrese jai teko tas 
darbas. Kartu su ja 
mandatus surašinėjo 
jaunos panelės.

Bet didžiausias 
netikėtinumas, tai 
prieš keletą dienų
atvykusio Edvardo 
pasirodymas. Kongreso pirmi­
ninkas pakvietė Vaitkų ir Sei- 
butį sėsti greta prezidiumo, 
mat, jiems teko matyti rudos 
ir raudonos spalvos “laisvin- 
tojų” pavergtą Lietuvą.

Seibutis papasakojo kelis 
trumpus savo išgyvenimus. 
Prieš publiką jis pasijautė la­
bai suvaržytas; matėsi, kad 
jam buvo gana sunku kalbėti; 
ko gero, jis visai nežinojo, 
kad pirmininkas paprašys jo 
tarti kelis žodžius, bet jo kal­
ba buvo pati įdomiausioji. 
Tatai dar kartą parodė, kad 
lietuviams šiandien labiausiai 
rūpi ne ktaip kalba, bet ką 
kalbą. Seibutis kalbėjo apie 
šių dienų Lietuvos gyventojų 
tragediją, jis priminė kelis jo 
išgyventus nuotykius, bet -vi­
siems buvo aišku, kad visa 
Lietuva gyveno tuos pačius 
nelaimės ir baimės momen­
tus, kuriuos teko patirti jau­
nam amerikiečiui.

Įdomu, kad įdomiausia, kal­
bą pasakęs žmogus, labiausiai 
suvažiavusius paveikęs, kalbė­
tojas, pasakė:

—Taigi... Aš nežinau, ką aš 
čia jums galėčiau papasakoti...

Seibutis visai nežinojo, kad 
jis geriausia kalbą pasakė.

Povilas. Milleris, pasijautęs 
kaip savo įstaigoje, susirinku­
siems trumpais žodžiais pasa­
kė įdomią žinią apie Amerikos 
Lietuvių Kongresą:

— Delegatai suvažiavo iš vi­
sų Amerikos (Amerikos, me J. 
Valstybių) kolonijų, čia yra 
žmonių nuo Maine iki Kalifor­
nijos, iš kiekvienos valstijos. 
Priešpietinėje Kongreso sesijo­
je užsiregistravo 598 delegatai.

Kada vienon vieton suvažiuo­
ja tiek delegatų ir antra kar­
ta tiek svečių, tai tada, aišku, 
kiekvienas ir gerai nusiteikia.

— D.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Yl Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Yi Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

delegatų atvažiavo. Vėlesnis 
pranešimas, apie delegatus sa­
kė,* kad jų skaičius jau prašo­
ko 600, o dar daugiau atvyko.

Publikos, svečių, daug. Di­
džiulė viešbučio salė pilna žmo­
nių.

Išrinktas prezidijumas: pir­
mininkas L. šimutis, vice pirm. 
Wm. F. Laukaitis, Kriaučialis, 
N. Gugienė ir p nia Paurazie- 
nė.

Į sekretarijatą įeina Dr. P. 
Grigaitis., St. Vitaitis, A. Vai­
vada ir p ni.a J. P. Poškienė.

Mandatų komisijos pirminin­
kas Povilas Milleris, kiti šios 
komisijos nariai pp. Helen Dom- 
kus, Aldona Gulbin, P. Dalen, 
Helen V? start, Elizabeth Šamai- 
tė, Bernice Brijunas, Loreta 
Jonaitis, Mary Balanda, Jose­
phine Milleriutė.. ir Milda Vai­
vadienė.

Finansų komisijoje yra: J. 
A. Šukys, pirm.; A. Valonis, V. 
Bekus, Paul Miller, P. Dalen ir 
Ignas Sakalas.

Balsų skaitymo komisija — 
K. P. Deveikis, J. Tumavičie- 
nė, Juozas, 
skas.

Delegatų 
ka: Anksti 
legatai.
Lietuvos likimas. Daugiau de 
legatų atvažiuoja; ir jie savo 
balsą ir savo darbą skiria varg­
stančiai Lietuvai gelbėti. Ne­
matyti užsi varinė j imu ; mat, už- 
si varinėjimai yra greičiau po­
žymis tokių suvažiavimų, ku­
riuose menkesnės opos, ne taip 
tragiški reikalai svarstoma.

Publikos, svečių 
daug: čia yra 
kongresas, čia 
rikos lietuvių 
Kongresas.

Sugiedota Amerikos ir 
tuvos himnai. Skambino 
Josephine Milleriutė, o 
Nora Gugienė vadovavo 
iimui.

Dr. Draugelis pasakė
rymo kalbą ir rengėjų komite­
to vardu palinkėjo Kongresui 
pasisekim. Jisai perstatė p. Leo 
narda šimuti, Amerikos Lietu 
vių Tarybos pirmininką. ,

Leonardas šimutis pasveiki 
no delegatus, padėkojo Chica 
gos Lietuvių Tarybai.

Prasidėjo Kongreso darbas. Į 
nominacijų komisiją įėjo A. 
Aleksis, Dr. A. Montvidas ir 
p. Pivorunas iš Pittsburgho.

Kongresą sveikino Lietuvos 
konsulas Dr. Daužvardis ir du 
svečiai iš okupuotos Lietuvos. 
Vienas jų yra Vladas Vaitkus, 
kitas — Edvardas Seibutis. Sei- 
butis sveikino Kongresą taipgi 
nuo Danijos lietuvių.

Kongreso dalyvių daug. Prieš­
pietiniame posėdy jau dalyvavo 
598 delegatai, bet vis daugiau

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

Pupka ir J. Čižau-

atgal,

pasi 
žentą c-

ir viešnių, 
netik delegatų 

yra visų Ame 
ir lietuvaičių

ir publikos nuotai- 
pradėjo rinktis de- 

Rūpi jiems ir joms PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
✓

Savings and Loan Assn, of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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S ATSILANKYKITE Į VICTORY BONŲ S 
į VISŲ ŽVAIGŽDŽIŲ PARADA į 
į DARIAUS-GIRĖNO SALĖJE į 
g GRUODŽIO 9 D. 1945 M. 2 V. POPIET t

PLANUOJA MOKĖTI ALGŲ BONUS
VICTORY BONDSAIS

Šiomis dienomis Chicago;-e 
ir Cock kauntėje varoma spe 
ciali kampanija. Jos tikslas yra 
paraginti samdytojus, kai jie 
mokes savo darbininkams eks 
t ra bonus už darbą metų gale, 
kad jie mokėtų tuos priedus 
E Bonais, kitaip sakant, Vie 
tory Paskolos bonais. Kaip ži 
noma, dabar yra varomas vi­
daus paskolos vajus ir yra par 
duodami valdžios bonai.

Taip praneša Walter J. Lc 
zier, Chicago Community and 
Suburban Cook County War 
Finance Committee menedže­
ris. Ši programa pavadinta 
“Bonds for Bonuses”.

Kalbamu reikalu vajus daro 
atsiklausimus pas viršininkus 
1,500 įstaigų Chicagos mieste

IR VĖL ELECTION DAY KEISTUČIO 
KLUBE SEKMADIENĮ

Kaip jau dauguma žino, Kei 
stučio Klubo valdybos rinkimai 
daug kartų būna beveik karš­
tesni, negu Jungtinių Valstijų 
prezidento rinkimai.

Prisiartina klubui kiti Ėsto 
r'iški rinkimai šį sekmadienį, 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43rd St., kaip 12:30 vai. popiet.

Rinkimai Keistučio Klube yra 
svarbūs dėlto, kad keletas esan­
čiųjų vilniečių, arba geriau ži­
nomų visiems kaip komunistai, 
vis triukšmauja ir nori užka­
riauti valdybos vietas, o pas­
kui, pasiekę tai, ir klubo veik­
lą ir turtą pavartoti maskolių 
garbei. v

Kad išrinkti gerą valdybą, ne 
vien kuri nori tik suardyti klu­
bą, bet pagerinti ją, visi na­
riai yra būtinai kviečiami at­
silankyti laiku ir padėti išrink­
ti gerus ir ištikimus asmenis 
j valdybos vietas. Tai yra bū-

KIEK VIENAS GERKITE'

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER 
Skaitykite
Naujienas

SIŲSKITE ČEKĮ ARBA MONEY ORDERĮ ADRESU:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Gatvė

V ar d as-p avar d ė

Miestas ir valstija

ir Cook kauntėje, kurios sam 
do daug maž 740,000 asmenų.

Paaiškindamas apie šitą pro 
gramą, p. Walter J. Lozier sa 
.ko: Išmokėjimas bonusų sam 
diniams arba pilnai E Bond 
sais, arba dalies E Bondsais, o 
kitos pinigais ne tik ugdo pas 
samdinius paprotį taupintį, bet 
sulaiko juos nuo gaudymo pre 
kių kai dar tų prekių jaučiama 
trukumas.

Norima taipgi, kad ir smul­
kesni samdytojai priimtų šitą 
planą arba programą ir ragin­
tų savo samdinius priimti bo^ 
nusus E Bondsais vietoj pinigų 
arba kad samdiniai paskirtų 
bent dalį savo bonusų invest 
mentui į E- Bondsus.

tinas ’ narių reikalas ir (todėl 
noriu specialiai pakviesti visus 
į valdybos Rinkimų susirinki­
mą sekmadienį, gruodžio 2 d., 
Hollywood Svetainėj — ir ne 
vėliau, kaip 12:30 popiet, nes 
susirinkimas atsidaro anksčiau 
tą dieną, negu reguliariai.

Atėję klausykitės atidžiai, 
kad išrinktumėt gerą valdybą 
Keistučio klubo 1946 metams.

— K. N.

Klaidos Atitaisymas
Naujienų laidoje lapkr. 2’7 

dieną įvyko nemaloni klaida ap­
rašyme “Amerikos Lietuvių 
Kongresas ir Bolševikai”, kur 
yra pasakyta: Vilkaviškio pa­
rapijoje, Lankeliškių kaime 
žiauriai kankinti ir nužudyti 
trys kunigai 1941 metais bir­
želio 22 dieną.

Teisingai turi būti: Vilkaviš­
kio Apskričio Lankeliškių pa­
rapijoje buvo nužudyti trys ku­
nigai: kunigas Vaclovas Balys, 
kunigas Petrikas ir kunigas Da- 

Į brila.
— Senas Petras.

TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, Porancū- 

zijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų (iš savo gim­
tojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra ir Jūsų giminės, 
Jūsų draugai, Jūsų pažįstami. Jie nori su Jumis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietintiems lietuviams tarpininkauja,—skel­
bia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS spausdina raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir žurna­
listų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, kuriuos teko išgy­
venti Lietuvai per paskutinius šešerius metus. Sakytuose raštuose pa­
sakojama teisybė apie pirmąją bolševikų okupaciją, šlykščią “liaudies 
seimo” rinkimų komediją, nežmonišką terorą iki karo pradžios, o pas­
kui “rudosios okupacijos” periodą. *

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos kelius, 
kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į vakarus nuo jau 
karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, k$rie bus nuolat spausdina­
mi. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj užsiprenumeruo­
kite NAUJIENAS. Chicagoj metams $8.00; už Chicagos ribų kaina me­
tams tik $6.00; šešiems mėnesiams—$3.25.

šiandien Falcon Auditorijoje 
risis Harold Starr, kuris, kaip 
daugelis, mano, bus sekamas 
pasaulio čampionas. Risis jis su 
Kanados čampionu Paul Am 
notte. Pastarasis savo laiku nu­
galėjo Wladek Zbyszko, buvu­
sį čampioną Sonnenberg ir ki­
tus.

Be to, risis dar Big Boy Mi 
chell su Lone Eagle ir keli ki 
ti.

Dainininkas AL 
Brazis Paliuosuotas 
iš Kariuomenės

MARQUETTE PARK.—Ope 
ros dainininkas, Algirdas Bra­
zis, 6908 So. Western Ave., ta­
po paliuosuotas iš kariuomenes 
lapkr. 17 dieną. Sugrįžo namo 
pas savuosius, tėvus, gimines 
ir draugus, kurie labai yra link 
smi, sulaukę karį sveiką.

Al Brazis, kaipo geras operos 
dainininkas, yra prieš kariuo­
menėn išėjimą daug lietuvių vi 
suomenę palinksminęs savo gra­
žiu dainavimu koncertuose, ba­
liuose ar kitokiuose parengi 
muose.

Visai lietuvių visuomenei ma­
lonu matyti mūsų gerbiamą 
dainininką vėl su mumis.

Sugrįžęs iš kariuomenės, Al 
Brazis Vėl prižiūrės svetainės 
ir tavernos biznį ir žada ta • 
verną pertaisyti geriau ir gra­
žiau. Nuo savęs linkiu geriau­
sių pasekmių' naujam biznie­
riui, sugrįžusiam iš Dėdės Ša­
mo tarnybos.

— Senas Petras.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS j

HELP WANTED—MALE
__ Darbininkų Reikia______  

GEROS PROGOS! 
HANDY MEN

Pagelbėti prie budinko prižiūrėjimo 
GERAS MOKESTIS

Nereikia turėti ypatingo patyrimo. 
PASTOVUS DARBAS

ATSILIEPKITE ŠIANDIEN! 
ATSILIEPKITE

Yellow Cab Company
57 E. 21st STREET

REIKIA
VYRŲ

PACKING HOUSE 
DARBININKŲ

GERAS MOKESTIS 
Pusantro mokesčio už viršlaikį 

Pastovus darbas dabar ir ateity. 
ATOSTOGOS IR ALGA. 
Malonios darbo sąlygos.

ILLINOIS MEAT CO.
3939 S. Wallace St.

Netoli nuo eleveiterio Wallace St. 
stoties durų.

REIKIA
GILDERS

PRIE MEDŽIO DARBŲ 
LYON & HEALY, 

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

Reikia
Dešrų 
Kmiščjų

Geros Darbo 
Valandos 
Matykite

MR. WILLIAMS

1038 W. 37th St.
REIKIA

BELT SANDERS
Sprayers ir Pagelbininkų.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

4350 N.> KNOX
REIKIA

CABINET MAKERS
ATSILIEPKITE

LYON & HEALY,
FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

REIKIA
POLISHERS

PRIE MEDŽIO DARBŲ
LYON & HEALY,

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie sandwiciu. Geras mokestis, pa­
stovus darbas. 3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS VIRĖJAS 
Naktinis darbas.

HEALTHY FOOD RESTANRANT, 
3206 So. Halsted St.

REIKIA VYRŲ dirbti pirtyje.
Pastovus darbas. Geras mokestis.

1916 W. DIVISION ST.

REIKIA DŽENITORKŲ— nakti­
nis darbas Atsiliepkite į office of 
bldg., 104 So. Michigan Avenue, 
Room 230.

Advento Išvakarės 
Šokiai ir 
Pasilinksminimas

Subatos vakare, gruodžio 1 
d., bus gražūs šokiai ir pasi­
linksminimas Jonistų salėje, 
814. W. 33rd St. Pradžia paren- 
.gimo 7:30 vai. vakare. Bus 
daug įvairumo, užkandžiai ir 
geras orkestras, šokių sueigo­
je dalyvaus roselandiečiai ir 
Cicero lietuviai, bet taip jau ir 
vietiniai ruošiasi visu smarku­
mu, kad susitikti su draugais, 
pažįstamais ir smagiai pasilink­
sminti. Visus nuoširdžiai kvie­
čia atsilankyti komitetas.

— K-tas.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA BATŲ OPERATORIŲ. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
ROVICK, 325 W. Madison St., 3-ias 
aukštas.

GEROS PROGOS! 
HANDY MEN

Pagelbėti prie budinko prižiūrėji­
mo. Nereikia turėti ypatingo paty­
rimo.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. 

Atsiliepkite ŠIANDIEN!

YOLLOW CAB COMPANY 
57 E. 21st Street

REIKIA RAKANDŲ nubaigėjų; 
lopyto jų dirbti .prie rakandų. Ge­
ras mokestis, atostogos ir alga. Ge­
ros darbo sąlygos.

GLABMAN BROS., 
1501 So. Peoria SO 

Klauskite Mr. Lawrence.

MARSHALL FIELD & CO.
Patyrusių arba mokinių dėl finish­
er or liner darbo. Nuolatinis dar­
bas. Geras mokestis. Malonios dar- 
vo sąlygos. Employment office, 3-s 
ciukštas

STATE—WASHINGTON

MARSHALL FIELD & CO.
Kalėdiniai darbai—reikia storeroom 
clerks, bus boys, dishroom darbi­
ninkių. Food and dish runners. 

Employment Office, 3 aukštas.
STATE—WASHINGTON

REIKIA AUTO BODY 
AND FENDER MAN .

Aukštos rūšies šilta šapa.
Puikiausia alga ir pastovus darbas.

SILVER CAR SERVICE CO.
326 West North Ave.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui
ĮPLAUKOS IR NAMAI

2 apartmentų medinis. Tinkamas 
mūrinis fundamentas. Patrauklūs 
namai, apylinkė. 51st-Morgan apy­
linkėj. Ekstra 4 kamb. beismente 
apartmentas. Garažas. Šviesūs, erd­
vingai sutvarkyti kambariai. Kieto 
medžio grindys ir ąžuoliniai tri- 
mingai. Namas ir gonkai naujai nu- 
maliavoti. Nauja tvora. Gyventojai 
patys pasirūpina šviesa, gesu, aly­
vos šilima ir dekoravimu. Labai 
mažos išlaidos savininkui. Nėra ly- 
sų. Kaina $5600. Reikia $3,000 cash. 
Parodys tiktai susitarus. Swan-Lo- 
rish, 1300 E. 63rd St. (Westrup). 
FAIirfax 9500.

PERKAM, i parduodam namus, 
siznius, lotus, farmas’ ir mainome 
<as ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokiu nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Taiwan Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

BARGENAS. Pardavimui 2- fletų 
medinis namas no 4 kambarių. Yra 
2 kambariai beismonte. Geram sto­
vyje. 4035 So. Rockwell St.

SAVININKAS parduoda, nes iš­
vyksta iš miesto 26 anartmentus 
5 ir 6 kambarių. 4710 W. Harrison 
St. Mūrinis namas, naujas stokeris. 
Pajamų $11,200 į metus. Kaina 
$49.500. Bpn Lewis. 811 W. East­
wood, ARDmore 6454.

ĮRENGTAS VASARNAMIS su 
cementiniu beismentu, ant aukšto 
kalno viršūnės loto. Tuojaus gali­
ma užimti. Automatiška vandens 
sistema, elektra, atmatų pašalini­
mui vieta Insuliuota. 1 blokas nuo 
Lake Michigan. Pašaukite SOUTH 
SHORE 6919.

PARDAVIMUI 2 no 4’is, 2 karų 
garažas, karštu vandeniu apšildo­
mas. Marouette Manor.

2—6’is mūrinis, 2 karų mūrinis 
garažas, karštu vandeniu apšildo­
mas. Brighton Parke.

Turime geru burernių ir ^roser- 
niu pardavimui. Randasi Bridge- 
nor+e. kiti Marauette Manor. Taipgi 
turime dideliu ir mažų namų par­
davimui, rezidencijų ir biznio nuo­
savybių. Šauki+e mus —

PAUL M. SMITH & CO. 
4457 So. Talman Ave.

VIRginia 1662 — REPublic 10255

PARDAVIMUI 6 flatai no 5 kam­
barius, mūrinis narnas^ su krautu­
ve ir 4 kambariais užpakaly. Par­
duosiu ir krautuvės rakandus ir 
staka. Yra maudynės ir mūrinis 
garažas. Našlei nėr sunku užlaiky­
ti. Viskas už $9,800. Atsišaukite— 
3216 So. Morgan.

FARMS FOR SALE 
ukjaj pardayimuj

PARDUOSIU ARBA rendu ošiu 
40 akrų farma su gyvuliais ir tro­
bomis, 23 mylios nuo Chicagos. At­
sišaukite Simon Kapočius, R. 2, 
139 St. Lockport. Ill. arba maty­
kite 7207 So. Maplewood, Chicago.

DIDELĖ GALVIJŲ ir javų far­
ma. Dideli, moderniški budinkai. 
Upelis žuvavimui. Darbininkams 
stuba. Bargenas. Savininkas pats 
čia gyvena J. M. Weaver, N. Clark 
Rd., Albion, Michigan.

b
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HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkiij Reikia________  

MOTERYS BUVUSIOS
KARO DARBININKĖS

Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE

COMPANY
TURI JUMS DARBŲ 

__ reikia,_
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE
< DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų 

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN

Street Floor
309 W. Washington St

BURLINGTON
RAILROAD
,COMPANY

REIKALAUJA

MOTERŲ
NAKTIMIS VALYTI 

OFISUS

PASTOVUS 
DARBAS

Pasimatykite su
MR. KELLY I

ROOM 206

BURLINGTON 
BUILDING

547 W. Jackson Blvd.
REIKIA

MOTERŲ
PACKING HOUSE 

DARBININKIŲ

GERAS MOKESTIS 
Pusantro mokesčio už viršlaikį 

Pastovus darbas dabar ir ateity. 
ATOSTOGOS IR ALGA. 
Malonios darbo sąlygos.

ILLINOIS MEAT CO. 
3939 S. Wallace St. 

Netoli nuo eleveiterio Wallace St. 
stoties durų.

Reikia 
MOTERŲ 
Pilno laiko darbas.

Lengvas, švarus darbas. 
Apmokami poilsio periodai, 

ir dykai užkandžiai.

GERAS MOKESTIS

2621 W. CHICAGO AVE. 
Matykite Mr. Furner.

Reikia
VYRŲ

Nuolatinis darbas apskritus metus 
NAKTIMIS

Pakankamai viršlaikio, jeigu norite
Reikia nuvalyti ir prirengti žuvį 

mūsų žuvies rūkymo skyriuje.
Mokestis—75c į valandą 

pradžioje.
Employment department.

Fulton Smoked Fish Co-
1011 W- Lake St-

REIKIA •
MOTERŲ

Suvynioti pakelius, supakuoti 
ir surišti daiktus.

Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis.

Atsiliepkite:
ROOM A—SUITE 212

1941 N. WESTERN AVE.

REIKIA grosernės klerko patyrusio 
pageidaujame. Atsišaukite tarpe 
8:30 ir 9:30 ryto. 2815 W. 63rd St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA '
Siuvamų Mašinų 
OPERATORKŲ 

SPRAYERS 
MOTERŲ IR MERGINŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
44 valandų darbo savaitė.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

KROLL BROS.
1801 S. MICHIGAN AVE.

REIKIA
2 FAST TYPISTS

For copy work. Gera ateitis
■ greitai augančiam biznyj. 

AMERICAN MOTOR EXPRESS,Inc 
1235 West 21st Street
Tel. SEELEY 7910.

REIKIA Suknelių ir bliuzių 
operatorkų, patyrusių. Dirbti prie 
šilkinių suknelių. Gera alga ir pa­
stovus darbas. LIPSON BROS., 
310 W. Jackson.

REIKIA MOTERŲ lengvam va­
lymo darbui prie broadcasting co. 
Naktimis darbas. Pašaukite Flowers 
LAWndale 7048.

REIKIA PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ 

GERAS MOKESTIS
PLUS BONUS 

PASTOVUS DARBAS 
Geros darbo valandos .
3600 W. POTOMAC.

MARSHALL FIELD & CO.
Kalėdiniai darbai — reikia: steam 
tabla,. servers, virėjų pagelbininkių, 
food .dish runners, dishroom dar­
bininkių, bus girls.

Emnlovment Office, 3 aukštas.
STATE—WASHINGTON

REIKIA JAUNŲ MERGINŲ 
Skalbyklos darbas. Patyrimo ne­
reikia. Pastovus darbas. 65c. į va­
landa nradžioje. Atsiliepkite 3001 
West 51st St.

REIKIA MERGINOS AR MOTERS
Lengvas stubos darbas ir prižiū­

rėti vieną vaiką. Turi mylėti vai­
kus. Būti. Privatus kambarys ir 
malonūs namai. Geras mokestis. 
BUTterfield 1664

REIKIA MOTERS ar merginos. 
Lengvas stubos darbas. Nėra skal­
bimo ar langu plovimo. Sekmadie­
niais laisva. Geras mokestis; kam­
barys ir valgis tiktai tinkamai mo­
teriai. 201 S. Central Avenue, 3-as 
aukštas. CRAwford 9035.

REIKIA ORDER FILLERS prie 
Hirbtinų gėlių. Nuolatiniai darbai. 
Maloni vidurmiesčio nuotaika. Ha­
mid J. Lehman Ine., 65 E. South 
Water St., 9 auktšas.

MARSHALL FIELD & CO.
Reikia patyrusių arba mokinių dėl 
finisher or liner. Nuolatinis dar­
bas. Geras mokestis. Malonios dar­
bo sąlygos. Employment office, 3-s 
aukštp^

STATE—WASHINGTON

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkių

REIKIA DžENITORIŲ 
89c i valanda pradžioje. 
REIKIA DŽENITORKŲ 
60c į valanda pradžioje. 
PASTOVU SDARBAS.

ROOM 833.
400 W. MADISON.

RETKIA DžENITORIŲ 
IR DŽENITORKŲ

Geras mokestis ir geros darbo są­
lygos. Matykite Superintendent, 8 
So. Dearborn St.

PERSONAL
 Asmenų Ieško

IEŠKAU GYVENIMUI draugo. 
Esu pusės amžiaus našle. Atsišau­
kite tiktai teisingi ir negirtuokliai. 
Rašykite 1739 So. Halsted St., Box 
2831.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKIA 2 ar 3 kambarių furni- 
šiuoto apartmento 2 suaugusiems 
žmonėms. Pašaukite po 3 popiet—• 
CAL. 4125.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SPAUSDINAME ANGLIŠKAI 
UŽKVIETIMUS VESTUVĖMS.

100 už $5.50.
GIES PRINTING, vakarais atidara 

2650 N. HALSTED ST.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT 
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


